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खोप खरिदमा आलटाल 





७ बल्ल २० लाख डोजका लागि तीन कम्पनीलाई प्रस्ताव ७ ठेगाना पत्ता नलागेको' भन्दै चिनियाँ 


कम्पनीलाई पत्रे पठाइएन ७ सिनोभ्याक्स ल्याउन व्यवसायी 


॥ मकर श्रेष्ठ (काठमाडौं) 





पीसीआर गराएकामध्ये ४३ प्रतिशतलाई 
कोरोना र ३७ जनाको ज्यान गएको दिन 
वैशाख २० गते प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले देशवासीका नाममा सम्बोधन गर्दै 
खोप ल्याउने प्रक्रिया अघि बढिसकेको 
बताएका थिए। उनले भनेका थिए, 
मित्रराष्ट्रहरूबाट सहायताका रूपमा प्राप्त 
खोपका अतिरिक्त नेपाल सरकारले आफैं खोप 
खरिद प्रक्रिया सुरु गरिसकेको छ। चीन, 
रुसलगायत खोप उत्पादक राष्ट्र तथा 
कोभ्याक्ससँग निरन्तर सम्पर्क र समन्वय गरी 
छिटो पर्याप्त खोप ल्याइसक्न नेपाल सरकार 
प्रयत्नशील छ ।' प्रधानमन्त्रीको यो भनाइले 
खोप छिट्टै आइहाल्ने आशा जगाएको थियो । 
तर १५ दिनपछि बल्ल सरकारले खोप खरिद 
प्रक्रिया अधि बढाएको छ । 

औषधि व्यवस्था विभागले आपत्कालीन 
प्रयोगका लागि भारतको कोभिसिल्ड र 
कोभ्याक्सिन, रसियाको स्पृतनिक भी र चीनको 
सिनोफार्मले उत्पादन गरेको भेरोसेल 
खोपलाई अनुमति दिइसकेको छ। तिनैमध्ये 
कोभिसिल्ड, कोभ्याक्सिन र स्पुतनिक भी 
खरिदका लागि स्वास्थ्य सेवा विभागले 
मंगलबार सम्बन्धित कम्पनीलाई प्रस्ताव 
पठाएको छ । विभागका आपूर्ति महाशाखाका 


१९६ को मृत्यु, 
थपिए ८२०३ 
संक्रमित 
मेडिकलको 
भरपर्दा संक्रमित 
झनै सिकिस्त 
अस्थायी अस्पताल 
बनाउन सरकारलाई 
सर्वोच्चको आदेश 
। अस्पतालकै 
फार्मसीमा 
रेम्डेसिभिरको 
कालोबजारी 








पख ! पख !... धरहरा देखियो ! 
वाह !... कति ठूलो अक्सिजन सिलिन्डर ! 
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राजनीतिमा नयाँ मोइ 


॥ कुलचन्द्र न्यौपाने (काठमाडौं) 


सरकारमा सहभागी नभई 
प्रतिपक्षमा बस्ने जनता समाजवादी 
पार्टी (जसपा) को आन्तरिक 
समकदारीले प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले पुनः विश्वासको मत 
नपाउने र मुलुक निर्वाचनतिर जाने 
सम्भावना बढेको छ । 

प्रतिनिधिसभाबाट विश्वासको 
मत लिन प्रधानमन्त्री ओलीले 
पूर्वराजपा धारलाई सरकारमा 
सहभागी गराउने प्रयत्न गरिरहेका 
बेला जसपा अध्यक्षद्रय महन्थ 
ठाकूर र उपेन्द्र यादवले मंगलबार 
संयुक्त विज्ञप्तिमार्फत प्रतिपक्षमा 
बस्ने जनाएका हुन्‌ । जसपाको यो 
समभदारीले बहुमतको समर्थन 
लिएर सरकारको निरन्तरता दिन 
खोजेका प्रधानमन्त्री ओलीलाई 
झटका लागेको छ । यसले जेठ १५ 
भित्रै बजेट ल्याउनुपर्ने संवैधानिक 
बाध्यताअनुसार अघि बढ्नसमेत 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई चुनौती खडा 
गरेको छ । 

जसपामा ठाकूर र यादवबीच 
ओली नेतृत्वको सरकारमा सहभागी 
नहुने र आफ्नो पार्टीको 
नेतृत्वबाहेकको वैकल्पिक सरकारको 
पक्षमा पनि नलाग्ने समभदारी 


बनेको छ। प्रधानमन्त्री ओलीको 
पक्षमा लाग्ने कि वैकल्पिक सरकार 
बनाउने भन्नेमा ठाकुर र यादव 
पक्षबीच चर्केको शक्ति संघर्षले पार्टी 
ने विभाजनको संघारमा पुगेको 
थियो । दुई दिनको अनौपचारिक 
संवादपछि जसपामा बनेको 


ओलीलाई 
विश्वासको मत 
नपुग्ने 
धारा ७६(५) हुँदै 
निर्वाचनतर्फ जाने 
सम्भावना 


समभझदारीले पार्टी एकता कायम 
राख्नका न राजनीतिलाई C 
नुका साथै राष्ट्रिय राजनीतिलाई 
समेत तरंगित बनाएको छ । 
प्रतिनिधिसभामा अहिलेको 
अंकगणितले जसपाको सिंगो 
समर्थन जतातिर हुन्छ, मुलुकको 
राजनीतिक परिदृश्य त्यतैतिर 


ढल्कने स्थिति छ । ठाकुर र यादवको 
समभदारीले भने ओली नेतृत्वको 
सरकारले निरन्तरता नपाउने र 
मुलुक मध्यावधि निर्वाचनतिरै 
धकेलिने सन्देश दिएको छ । विपक्षी 
गठबन्धनले सरकारको विकल्प दिन 
नसकेपछि संविधानको धारा ७६(३) 
को व्यवस्थाअनुसार ओली गत 
बिहीबार पुनः प्रधानमन्त्री नियुक्त 
भएका छन्‌ । नियुक्ति भएको ३० 
दिनभित्र ओलीले प्रतिनिधिसभाबाट 
विश्वासको मत लिनुपर्छ। उनले 
विश्वासको मत लिन सकेनन्‌ भने 
संविधानको धारा ७६५) अनुसार 
सरकार बनाउने बाटो खुल्छ । 
जसमा प्रतिनिधिसभाका कुनै पनि 
सदस्यले बहुमत देखाउन सक्ने 
आधार प्रस्तुत गरे त्यस्तो सदस्यलाई 
राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्री नियुक्ति 
गर्नुपन व्यवस्था छ। धारा ७६(५) 
अन्तर्गत प्रधानमन्त्री नियुक्ति हुन 
नसके वा नियुक्त भएर ३० दिनभित्र 
विश्वासको मत लिन नसके 
प्रतिनिधिसभा विघटन हने 
संवैधानिक व्यवस्था छ । 

जसपा अध्यक्ष यादवले पनि 
संविधानको धारा ७६(२) को विकल्प 
समाप्त भइसकेकाले मुलुक 
मध्यावधि निर्वाचनतिरै जान 
सक्ने बताए । बाँकी पृष्ठ २)) 


सिलिन्डर परीक्षण सफल 


॥ प्रशान्त माली (काठमाडौं) 





नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि प्रतिष्ठान 
(नास्ट) ले मुलुकमै पहिलो पटक ४७ 
लिटर क्षमताको अक्सिजन राखिने 
सिलिन्डर उत्पादनको सफल परीक्षण 
गरेको छ । विस्फोट हुँदा पनि क्षति 
नहुने गरी बंकरभित्र सिलिन्डर राखेर 
प्रेसर दिई परीक्षण गरिएको हो । हाल 
बजारमा १०, २० र ४७ लिटर 
क्षमताका सिलिन्डर उपलब्ध छन्‌ । 
उत्पादित सिलिन्डर चीन र भारतको 
उत्पादनसँग मिल्दोजुल्दो भएको 
नास्टको भनाइ छ । 

अक्सिजन सिलिन्डर सामान्यतया 
१५० बार प्रेसरमा भरिन्छ । 
मंगलबार गरिएको परीक्षणमा २२५ 








नास्टका अधिकारी मंगलबार मोनिटरमा परीक्षण हेदै । 





तरिबर . कान्तिपुर 


बार प्रेसर दिँदा पनि सिलिन्डर 
सुरक्षित रहेको थियो। २३५ बार 
पुग्दा सिलिन्डरमा जोडिएको पाइप 
वा भल्भमध्ये एकमा समस्या आएको 
थियो । नास्टका प्रविधि संकाय प्रमुख 
रवीन्द्र ढकालले निरन्तरको प्रयासले 
प्रेसर धान्न सक्ने सिलिन्डर तयार 
भएको बताए । अब पाइप वा 
भल्भको परीक्षण गरी उत्पादन 
थाल्नतफ लागिनेछ,' उनले भने । 

कोरोना महामारीका कारण 
अक्सिजनको चरम अभाव 
झेलिरहेकामा सिलिन्डरको सफल 
परीक्षणले ठूलै राहत पुग्ने 
नास्टको दाबी छ। सिलिन्डरमा 
चिनियाँ रेगुलेटर प्रयोग गरिएको 
छ । बाँकी पृष्ठ २)) 





तयार भए पनि स्वीकृति प्रक्रिया अघि बढेन 


प्रमुख डा. भीमसिंह तिंकरीले चीनको भेरोसेल 
खोप उत्पादन गर्ने कम्पनीमा भने खरिदको 
प्रस्ताव गर्न ठेगाना ने पत्ता लाग्न बाँकी 
रहेको बताए । 'हामीले २० लाख डोज खोप 
खरिद गर्न लागेका छौँ, कहिले उपलब्ध 
गराउने भनेर तीन कम्पनीलाई पत्र लेखेका छौँ, 
उनले भने । 

प्रधानमन्त्री ओलीले सम्बोधन गरेको तीन 
दिनपछि वैशाख २३ मा बेइजिङस्थित नेपाली 
राजदूत महेन्द्रबहादुर पाण्डेको टोलीले चीनसँग 
कोरोना महामारी नियन्त्रणका लागि खोप, 
अक्सिजन सिलिन्डरलगायत सहयोगको 
प्रस्ताव गरेको थियो। उक्त टोलीले खोप 
उत्पादक सिनोफार्मका अधिकारीलाई ने भेटेर 
खोप सहयोग गर्न आग्रह गरेको थियो । चिनियाँ 
पक्षले त्यति बेला नेपाललाई २० लाख डोज 
भेरोसेल खोप उपलब्ध गराउन सक्ने जनाएको 
बेइजिङस्थित दूतावासका उपप्रमुख सुशील 
लम्सालले बताए । यस विषयमा एक साताअघि 
ने दूतावासले परराष्ट्र मन्त्रालयमार्फत स्वास्थ्य 
मन्त्रालयमा पत्र पठाइसकेको छ। स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले यसबारे कुनै निर्णय लिन सकेको 
छैन । खोप उत्पादन गर्ने कम्पनी र चिनियाँ 
अधिकारीहरू बेइजिङ दूतावासको सम्पर्कमा रहेके 
अवस्थामा स्वास्थ्य सेवा विभागले भने 
सिनोफार्मको ठेगाना पत्ता नलागेको बहाना 
बनाएको हो । बाँकी पृष्ठ २४४ 





९७१ मा अत्यधिक 
संक्रामक 
ट्रिपल म्यूटेन्ट 


भारतमा केही समयअघि देखिएको कोरोना भाइरसको 
ट्रिपल म्युटेन्ट भेरिएन्ट (बी.१.६१७.२) नेपालमा पनि 
पाइएको छ । अत्यधिक संक्रामक यो नयाँ भेरिएन्टलाई 
विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्लूएचओ) ले गत में १० 
(वैशाख २७) मा विश्वव्यापी चासोको भेरिएन्ट' भनी 
घोषणा गरेको छ । 

सबै उमेर समूहका लागि जोखिमपूर्ण रहेको ट्रिपल 
म्युटेन्ट (तीन पटक उत्परिवर्तन) भेरिएन्ट नेपालमा 
व्यापक रूपमा फैलिरहेको अध्ययनले देखाएको छ । 
सातवटै प्रदेशबाट 'प्यान्डम' तरिकाले संकलित ३५ वटा 
नमुनालाई डब्लूएचओको समन्वयमा भारतमा जिन 
सिक्वेन्सिङ गर्दा ३४ वटा नमुना अर्थात्‌ ९७ प्रतिशतमा 
ट्रिपल म्युटेन्ट भेरिएन्ट (बी.१.६१७.२) र एउटा नमुना 
अर्थात्‌ तीन प्रतिशतमा डबल म्युटेन्ट भेरिएन्ट 
(बी.१.६१७.१) देखिएको स्वास्थ्य मन्त्रालयका सहप्रवक्ता 
डा. समीरकुमार अधिकारीले बताए । योसँगै हालसम्म 
मुलुकमा ट्रिपल म्युटेन्ट (बी.१.६१७.२), डबल म्युटेन्ट 
(बी.१.६१७.१) र बेलायती (बी.१.१.७) गरी तीनवटा 
भेरिएन्टको पुष्टि भएको हो । यसअघि गत चैतको 
मध्यतिर गरिएको सिक्वेन्सिङमा बेलायती भेरिएन्ट 
(बी.१.१.७) र भारतमै देखिएको डबल म्युटेन्ट भेरिएन्ट 
(बी.१.६१७१) पाइएको थियो । हाल ट्रिपल म्युटेन्ट 
भेरिएन्ट ३१ देशमा र डबल म्युटेन्ट भेरिएन्ट ३४ देशमा 
देखिएको छ । 

स्वास्थ्य मन्त्रालय स्रोतका अनुसार सिक्वेन्सिडका 
लागि सातवटै प्रदेशबाट संक्रमणले मृत्यू भएका र 
निको भएका व्यक्तिहरूको नमुना संकलन गरिएको 
थियो । ती नमुना ६ वर्षे बालकदेखि ८४ वर्षेसम्मका 
व्यक्तिको लिइएको थियो । बाँकी पृष्ठ २)» 
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खोप खरिदमा.. 


स्वास्थ्य मन्त्रालयको नेतृत्व लिने व्यक्तिले आँट देखाएर 
निर्णय गर्न सकेका छैनन्‌” स्वास्थ्य मन्त्रालयका 
पूर्वप्रमुख विशेषज्ञ सुशील प्याक्रेलले भने, 'यसको 
असर खोप खरिदमा परेको छ । नेतृत्व लिएका व्यक्तिले 
आफूमा हिम्मत नभए मातहतका प्राविधिक र विज्ञ 
व्यक्तिलाई अधिकार दिनुपर्छ । 

मन्त्रालय र विभागमा खोप र स्वास्थ्य सामग्री 
खरिदलगायतका विषयमा सामान्य जानकारी पाउन 
पनि मुस्किल छ। स्वास्थ्यमन्त्री हृदयेश त्रिपाठी पनि 
खोप, अक्सिजन, बेड अभावजस्ता विषयमा 
पत्रकारहरूसँग तकिने गरेका छन्‌ । ५० लाख डोज 
खोप खरिदमा नेपाली एजेन्टले मागेको कमिसन दिन 
तयार नहुँदा प्रक्रिया नबढाएको अभिव्यक्तिले उनी 
विवादमा तानिएका छन्‌ । दोस्रो डोजका लागि खोप 
सुरक्षित नगरी प्रगति देखाउन मन्त्री त्रिपाठीले 
अनुदानमा प्राप्त र खरिद गरेको खोप पहिलो डोजमै 
सकाएका थिए । १४ लाख ५० हजारभन्दा बढी व्यक्ति 
दोस्रो डोजको खोप पर्खिरहेका छन्‌ । सांसद र 
उनीहरूका आफन्तले दोस्रो डोज पनि लगाइहाले,' 
प्याक्रेलले भने, 'मारमा त उही वृद्धवृद्धा परे ।' पहिलो 
डोज लगाएको १२ सातामा दोस्रो डोज लगाए बढी 
प्रभावकारी हुने विज्ञले जनाएका छन्‌ । यस हिसाबले 
पहिलो डोज लगाएकाले जेठ तेस्रो सातासम्म दोस्रो 
डोज लगाइसक्नुपर्ने हुन्छ। तर खोप आउने अभे 
निश्चित छैन । संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रण, खोप 


९७% मा अत्यधिक... 


+ 


खरिदलगायत विषयमा सिफारिस गर्न उपप्रधानमन्त्री 
ईश्वर पोखरेलको संयोजकत्वमा सीसीएमसीसमेत 
सक्रिय छ तर सीसीएमसी सेवामुखीभन्दा पनि 
'अन्यमुखी' बनेको टिप्पणी पूर्वप्रमुख विशेषज्ञ 
प्याक्रेलले गरे । 

सरकारले भारतमा उत्पादित कोभिसिल्ड खोप २० 
लाख डोज खरिदका लागि सम्झौता गरे पनि १० लाख 
डोज मात्र ल्याइएको छ । १० लाख डोज कहिले आउने 
निश्चित छैन । चीनको सिनोभ्याक्स खोप ल्याउन 
व्यवसायी तयार भए पनि स्वीकृतको फाइल अघि 
बढाएको छैन । 'साढे दुई महिनाअघि नै सबै कागजपत्र 
आइसकेको हो तर आपत्कालीन प्रयोगको अनुमति र 
आयात स्वीकृतिको निर्णय भएको छैन, विभाग स्रोतले 
भन्यो । अनुमति पाएको ३५ दिनभित्र २० लाख 
खोप आयात गर्ने प्रस्ताव व्यवसायीले विभागमा पेस 
गरेका हुन्‌ । 

खोपविज्ञ डा. श्याम उप्रेतीले कोरोनाको दोस्रो 
लहरमा खोप लगाएका व्यक्तिलाई संक्रमणले कम 
असर गरेकाले पनि सरकारको प्राथमिकता खोप 
खरिदमा हुनुपर्ने बताए । “भ्याक्सिन लगाएकाहरू 
संक्रमित भए पनि गम्भीर भएको देखिएन । मृत्युबाट 
बचाउन खोपले सहयोग गरेको पाइयो,' उनले भने, 
'आउँदो वर्ष ३० वर्षभन्दा माथिका ४१ प्रतिशत 
नागरिकलाई खोप लगाउन सरकारले कम्तीमा १ 
करोड़ १० लाख खोप किन्नुपर्ने हुन्छ / कोभ्याक्सबाट 


समाचार 


उदयपुरका 
पालिकाले खोप किन्ने 


उदयपुर- यहाँका स्थानीय तहले कोरोनाविरुद्धको 
खोप आफैँ किन्ने तयारी गरेका छन्‌ । उदयपुर 
विकास बोर्डको मंगलबारको बैठकले यस्तो 
निर्णय गरेको हो । त्रियुगाका नगर प्रमुख बलदेव 
चौधरीको अध्यक्षतामा गत वर्ष गठित बोर्डमा 
जिल्लाका ८ वटै स्थानीय तह सदस्य छन्‌ । 
बैठकले आगामी आर्थिक वर्ष पूर्वाधार 
विकासतफको बजेटमाफत खोप व्यवस्थापन 
गर्ने गरी रकम विनियोजन गर्ने निर्णय गरेको 
छ । करिब ३ लाख जनसंख्यामध्ये २ लाखलाई 
खोप दिन बजेट विनियोजन गरी स्वीकृतिका 
लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयलाई अनुरोध गर्ने निर्णय भएको बोर्डका 
सदस्य सचिवसमेत रहेका चौदण्डीगढी नगर 
प्रमुख खगेन्द्र राईले बताए । 


१ करोड़ ३० लाख डोजभन्दा बढी खोप आउने अनुमान 
सरकारले गरेको छ । स्वास्थ्य सचिव लक्ष्मण अर्यालले 
वेशाख २८ को पत्रकार सम्मेलनमा खोप खरिदका 
लागि उत्पादक कम्पनीसँग कूरा भइरहेको दाबी गरेका 
थिए । 'हामीले अमेरिकाले अनुदानमा दिने खोप प्राप्त 
गर्न पनि छलफल अघि बढाएका छौँ,” उनले भनेका 
थिए, 'अनुदानको खोपमा मात्रै हामी परेका छैनौं ।' 


स्वास्थ्य मन्त्रालय इपिडिमियोलोजी तथा 
रोग नियन्त्रण महाशाखाका निर्देशक 
डा. कृष्णप्रसाद पौडेलले ट्रिपल म्युटेन्ट 
भेरिएन्टके कारण चार-पाँच सातायता 
संक्रमण उच्च दरले बढेको बताए। 
मुलुकमा अधिकांश संक्रमण यसकै छ, 
उनले भने, 'यो ट्रिपल भेरिएन्टको सर्ने दर 


धेरे उच्च देखिएको छ । यसले सबै उमेर 
समूहलाई असर पार्छ भने कम उमेरका 
व्यक्तिलाई पनि अक्सिजन चाहिने 
बनाउँछ ।' जनस्वास्थ्यका हिसाबले बढी 
असर पार्ने भएकाले ट्रिपल म्युटेन्टलाई 
डब्लूएचओले चासोको भेरिएन्ट भनेको 
हो । विभिन्न मुलुकमा गरिएको प्रारम्भिक 


अध्ययनमा ट्रिपल म्युटेन्ट भेरिएन्ट बढी 
संक्रामक हुनुका साथै यसले जटिलता 
निम्त्याउने र उल्लेख्य मृत्यु गराउने 
देखिएको छ। नेपालमा यो बेलायती 
भेरिएन्टभन्दा बढी संक्रामक देखिएको 
प्रारम्भिक आकलन छ। "नेपालमा 
हालसम्म अफ्रिका (बी.१.३५१) र ब्राजिल 


।पी.१) भेरिएन्ट पाइएको छैन, डा. 
पौडेलले भने । उनले जनस्वास्थ्यको 
मापदण्ड अब झन्‌ कडाइका साथ 
पालना गर्नुपर्ने अवस्था आएको 
बताए । 'नयाँ भेरिएन्ट व्यापक 
देखिएकाले सरकारले आइसोलेसन, 
क्वारेन्टाइन लगायतका जनस्वास्थ्य 
मापदण्ड पालना गराउने रणनीतिलाई 
ल्म कडाइका साथ पालना गर्न जरुरी 
छ,' उनले भने । 


'एउटा सम्भावना संविधानको धारा 
७६(५) मा पुगेपछि रहन्छ । त्यतिबेला 
हाम्रो प्रयास आफनै पार्टीको नेतृत्वमा 
सरकार बनाउनेतिर हुन्छ । त्यो सफल 
हुन सकेन भने निर्वाचनतिरै जान्छ, 
उनले भने, त्यतिबेला निर्वाचनमा 
जाँदा हामीलाई आपत्ति छैन । 
यादवको भनाइअनुसार संविधानको 
धारा ७६(५) अनुसार विकल्पको 
सरकार बन्न नसके ओलीकै नेतृत्वमा 
निर्वाचनमा जान पनि जसपा तयार 
भएको छ । 

जसपाको साथ नपाउने भएपछि 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई संसदबाटै बजेट 
ल्याउने कि अध्यादेशबाट भन्नेमा 
अन्योल बढेको छ । केही दिनअघि मात्रै 
उनले 'संसद्‌ जीवितै’ रहेको भन्दै 
अध्यादेशबाट बजेट नल्याउने संकेत 
गरेका थिए । एमाले संसदीय दलका 
उपनेता सुवास नेम्वाङ प्रधानमन्त्री 
ओलीले बजेट ल्याउनुअधि संसदमा 
विश्वासको प्रस्ताव राख्न सक्ने 
बताउँछन्‌ । के गर्ने भन्ने तय 
भइसकेको छैन, तर मेरो विचारमा 
पहिला विश्वासको मत लिनेतिरै जाने 
सम्भावना छ, उनले कान्तिपुरसँग 
भने, 'त्यसपछि बजेटका कूरा होला ।' 

एमाले संसदीय दलका मुख्य 
सचेतक विशाल भट्टराई भने 
प्रधानमन्त्रीको प्राथमिकता विश्वासको 
मतभन्दा पनि बजेटतिरै रहेको 
बताउँछन्‌ । विश्वासको प्रस्ताव त 
आफनो अनुकूलमा ३० दिनभित्र जहिले 
पनि राख्न सकिने भयो तर बजेट 
संविधानले तोकेकै समयसीमामा 
ल्याउनुपर्ने हुन्छ,” उनले भने, 'त्यसका 
लागि संसद्‌ अधिवेशनसमेत एक/दुई 
दिनभित्रै बोलाउने तयारी छ ।' 





मेसिनबाट सेफूटीट्यांकी ढलमंगाल 
जामखोल्ने 9849442728 
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चितवन / त्रिपुरेश्वरको घरजग्गा, 
बिक्रिमा / भाडामा “सट्टापट्टा 
९८५१२५५२७७ 


सवारी पास भएकाहरूलाई Scorpio 
भाडामा उपलब्ध 9847376790 





ढलमंगाल जामखोल्ने सेफटीटयाङ्डी 
सफाई 9851109635 


सेफटीटैकी सफाई जामखोल्ने 


सस्तोमा 9851056662 











मेसिनबाट सेफ्टीट्यांकी ढलमंगाल 
जामखोल्ने 9849442728 


ढलट्वाईलेट मंगाल जामखोल्ने 


गते किन 
9851161163, 9847183577 मिति २०७८/१/ २८ गते भरतपुर-९ सरदपुर 


Step by Step Schoo| सँगै Made 














ढलमंगाल टवाइलेट जामखोल्ने 
सेफ्टिटैंकीसफाई 9843999386 


Nepal Office को साईडमा रहेको घरबाट 


ढलटवाईलेट मंगाल जामखोलिन्छ, 























सेफटीटैकी सफाई ठुलोगाडीमा १६००० 4४ REF को कालो रंगको अपाची 
मेशिनबाट 01-5251092, मोटरसाईकल Es हँदा पाउनु हुने 
र मक ए कलक कल [समा रहना जा फोन नं. ९८०७८६७८९१ मा खबर गरिदिनु 
काल का र्त, लिइकोसाईज लि अनुरोध पर्दा 
1 बढाउने HerbalSuppliment सवारी धनी: ओम प्रकाश यादव 
2014 अल्टोकार 80086 | ढृलट्वाइलेट मंगाल जामखोल्ने | ९८५११४७८१० च्यासिस नं.: MD637CE76M2C00161 


10,25,000/- 9841226704 


सस्तोमा 9841881901 








इन्जिन नं.: CE7CM2003414 








बुधबार, ५ जेठ, २०७८ (Wednesday, May 19, 2021) | व्ग्रन्तिपुर्‌ 


जसपामा समभऋदारीले... 


विश्वासको प्रस्तावअधि नै 
प्रधानमन्त्रीले बजेट ल्याए भने के 
हुन्छ ? सैद्धान्तिक रूपमा बहुमतमा 
नरहेको सरकारले पूर्ण बजेट ल्याउन 
पाउने कि नपाउने भन्ने प्रश्न उठेको 
छ। अर्कोतफ जेठ १५ मा बजेट 
ल्याउनुअधि नै सरकारको नीति र 
कार्यक्रम राष्ट्रपतिले संसद्मा प्रस्तुत 
गर्नुपर्ने हुन्छ। त्यसमाथि संसदमा 
छलफल हुन्छ। छलफल सकिएपछि 
नीति तथा कार्यक्रम र धन्यवाद प्रस्ताव 
संसदको बहुमतबाट पारित गर्नुपर्छ । 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम नै 
बहुमतबाट पारित हुन सकेन भने 
प्रधानमन्त्रीले नैतिकताका आधारमा 
राजीनामा दिनुपर्ने अवस्था आउँछ । 
२०५१ सालमा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइराला सरकारको नीति तथा 
कार्यक्रम फेल हुंदा प्रतिनिधिसभा 
विघटन गरेर मध्यावधि निर्वाचनमा 
गएका थिए । परिस्थिति त्यस्तै आउन 
सक्ने भए पनि नयाँ संविधानको 
प्रावधानले प्रतिनिधिसभा विघटन गर्ने 
सुविधा प्रधानमन्त्रीलाई दिएको छैन । 
सर्वोच्च अदालतले गत फागुन ११ गते 
सरकारको विकल्प छँदासम्म 
प्रतिनिधिसभा विघटन गर्न नपाउने 
व्याख्या गरिसकेको छ। यस्तो बेला 
संविधानको धारा ७६५) को सरकार 
निर्माणतिर राजनीति अघि बढ्छ। 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम फेल हुने 
सम्भावना देखे प्रधानमन्त्री ओलीले 
पहिला बजेट नल्याएर विश्वासको 
प्रस्ताव ल्याउने सम्भावना पनि छ। 
विश्वासको मत नपाए बजेटका लागि 
उनले अध्यादेशको विकल्प रोज्न 
सक्छन्‌ । जसको संकेत नेम्वाङले 
गरेका छन्‌ । 


श्याम स्वेत: रू. ३०००/-* 
स्पट कलर: रू. ३५००/-* 


मल्टि कलर: 





रू. ५०००/-* 


मुख्य सचेतक भट्टराई मंगलबार 
जारी ठाकूर र यादवको विज्ञप्तिले 
जसपाको दृष्टिकोण अन्तिम भयो भन्न 
नसकिने उल्लेख गर्दै सरकारको पक्षमा 
बहुमत पुग्ने आशा जीवितै रहेको 
बताउँछन्‌ । विज्ञप्तिके आधारमा यसै 
हो भनेर भन्न सकिने अवस्था छैन । 
थप कुराकानी हुन्छ। एजेन्डाका 
आधारमा अधि बढ्ने भनिएकाले 
सरकारले जसपाले उठाएका मुद्दा 
सम्बोधन गरेको छ। अझै गर्दै छ, 
उनले भने, 'सरकारले बहुमत 
पाउने/नपाउने, बहुमत जुटे के गर्ने, 
नजुटे के गर्ने भन्नेजस्ता विषयलाई 
केन्द्रमा राखेर ठोस धारणा बनाइसकेको 
छैन । अहिलेको विषम परिस्थितिमा 
पहिला बजेट ल्याउने प्राथमिकता 
सरकारको छ। बजेट नै फेल हुने 
परिस्थिति बन्यो भने अर्को कोर्समा 
मुलुक अघि बढ्छ ।' उनले संकेत पनि 
विश्वासको प्रस्ताव राख्ने र असफल 
भएपछि अध्यादेशबाट बजेट 
ल्याउनेतिर देखिन्छ। 'यस्तो बेला 
निर्वाचनमा जाने हाम्रो प्राथमिकता र 
रुचि छैन । तर धकेल्दै त्यतै लैजान 
खोजिएको हो कि !' उनले भने । 

संसद्‌मा विश्वासको प्रस्ताव 
ल्याउनुअघि नै प्रधानमन्त्री ओली 
पार्टीभित्रैके असन्तुष्ट समूहलाई 
मिलाउन लचक बनेका थिए । नेता 
झलनाथ खनाल-माधवकुमार नेपाल 
पक्षलाई मिलाएर जसपा अध्यक्ष ठाकुर 
नेतृत्वको पूर्वराजपा धारलाई सरकारको 
पक्षमा तान्ने प्रयास उनको थियो । 
शुक्रबार ठाकुरलाई बालुवाटार 
बोलाएर सरकारमा सहभागी हुन 
ओलीले आग्रह गरेका थिए। 
त्यसविपरीत ठाकूर र यादवको 
समझदारी बनेको छ। पार्टी 
सरकारमा सहभागी हुने र नहुने 
सम्बन्धमा व्यापक तर्क, वितर्क र एवं 
अड्कलबाजी भइरहेका छन्‌ । 
सरकारमा सहभागी नभई प्रतिपक्षमा 
नै रही आफूनो भूमिका निर्वाह गर्ने 
पार्टीको नीति र निर्णय यथावत्‌ कायम 
रहनेछ' ठाकुर र यादवको संयुक्त 
विज्ञप्तिमा भनिएको छ, राष्ट्रिय 
सहमति वा आफनो पार्टीको नेतृत्वमा 
सरकार बन्ने अवसर प्राप्त हुन सक्ने 
अवस्था भए सरकार गठन गर्न अगाडि 
बढ्न सकिनेछ ।' 

जसपा अध्यक्ष ठाकुर वा अरू कुने 
नेताको नेतृत्वमा सरकार बनाउन 
माओवादी केन्द्र तयार छ। तर 
त्यसका लागि कांग्रेस पनि तयार 








स्व. विजय जलान 
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स्व. श्री मदन जोतामे 


बालबालिकाको सुरक्षा, संरक्षण र हक अधिकारको 
सुनिश्चितताका लाणि सदैव प्रतिबद्ध हाम्रा सेभ द चिल्ड्रेन 
परिवारका लगनशील र इमान्दार सदस्य 
श्री मदन जोताभेको असामयिक निधनले हामी स्तब्ध र 
अत्यन्त मर्माहित भएका छौं । यस दुःखद्‌ घडीमा शोकाकुल 
परिवारमा धैर्य धारण गर्ने शक्ति प्राप्त होस्‌ भन्ने कामना गर्दै 
दिवंजात आत्माको चिर शान्तिको कामनाका साथै भावपूर्ण 


श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 








हुनुपर्छ । कांग्रेस सभापति शेरबहादुर 
देउवा आफनोबाहेकको नेतृत्वमा जाने 
सम्भावना कम छ। पार्टीका वरिष्ठ 
नेता रामचन्द्र पौडेल पक्ष भने जसपा 
अध्यक्ष ठाक्रकै नेतृत्वमा सरकार 
बनाएर भए पनि ओलीको विकल्प 
खोज्नुपर्ने पक्षमा छ । 


महतो दलको नेताबाट हटे 
जसपा अध्यक्षद्रय ठाकूर र यादवले 
पार्टीका वरिष्ठ नेता राजेन्द्र महतोलाई 
यसअघि बहुमत सांसदबाट संसदीय 
दलको नेता बनाउन गरिएको निर्णय 
खारेज गरेका छन्‌ । अध्यक्ष यादवले 
विधान बनिनसकेको र प्रक्रिया 
नपुग्याई भएको निर्णय खारेज भएको 
बताए । 'महतोलाई दलको नेता 
बनाउने निर्णय मान्य हुँदैन । त्यसलाई 
खारेज गरिएको छ, उनले भने, 
'जसपा अब एकता भएर आएको छ । 
दुई अध्यक्षको विज्ञप्ति नै पार्टी 
एकताको बलियो सन्देश हो ।' 

भक्तपुरको डोलेश्वरस्थित एक 
रिसोर्टमा गत बिहीबार ठाकूर र 
महतोसहित जम्मा भएका पूर्वराजपा 
सांसदले महतोलाई संसदीय दलको 
नेता बनाउने निर्णयमा हस्ताक्षर गरेका 
थिए । त्यही निर्णयअनुसारको पत्र 
संसद्‌ सचिवालयमा दर्ता गर्नसमेत 
महतो पक्षले भ्याएको थियो । जसपा 
स्रोतका अनुसार महतोलाई दलको 
नेता बनाउने भित्री चाहना ठाकुरको 
थिएन । ठाकुर बाध्यतामा परेका 
थिए । त्यसैले मानेका हुन्‌ । नत्र उनी 
आफैँ प्रधानमन्त्री हुन खोजिरहेका बेला 
संसदीय दलको नेता महतोलाई किन 
दिन खोज्थे,' स्रोतले भन्यो, 'महतोलाई 
बाइपास गरेर नै ठाकुर र यादवबीच 
सहमति बनेको छ ।' 

दुई नेताले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
महतोप्रति लक्ष्य गर्दै पार्टी विखण्डन 
गर्न खोजिएको उल्लेख गरिएको छ। 
'पार्टीभित्र कसैले व्यक्तिगत स्वार्थ सिद्ध 
गर्नका लागि गुटबन्दी गर्ने, गुट- 
उपगुट खडा गर्ने, पार्टी नेताहरूविरुद्ध 
अनेक भ्रम फैलाउने, विखण्डन र 
विभाजनकारी भूमिका खेल्न खोज्ने 
क्रियाकलाप, विचार र प्रकृतिलाई 
अन्त्य गरी पार्टीलाई एकताबद्ध 
राख्नुपर्छ" विज्ञप्तिमा उल्लेख छ। 
अध्यक्ष यादवले पार्टीको केन्द्रीय 
कार्यकारिणी समितिको बैठक 
आगामी जेठ ८ र ९ गतेका लागि 
बोलाउन समझदारी पनि भएको 
जानकारी दिए । 


सिलिन्डर... 


'हाल नेपालमा पाइने सिलिन्डरको 
न्यूनतम मूल्य करिब १५ हजार 
रुपैयाँ पर्छ । नास्टको प्रविधि प्रयोग 
गरी तयार सिलिन्डरको मूल्य 
त्यसको आधा पनि पर्दैन,” नास्टका 
वरिष्ठ प्राविधिक शंकर ढकालले 
भने । सिलिन्डरको परीक्षणसम्म 
आइपुग्न नास्टका वरिष्ठ प्राविधिक 
ढकालको नेतृत्वमा अनुसन्धाताहरू 
गौतम अर्याल, पूर्णराज सुवेदी, कृष्ण 
ढकाल, सुजन श्रेष्ठलगायतको टोली 
खटिएको थियो। यो टोलीले डेढ़ 
साताभित्र सिलिन्डर निर्माण गरी 
परीक्षण गरेको हो । यसअघि नास्टले 
एलपीजी ग्यास र एयर 
कम्प्रेसर ट्यांकमा परीक्षण गरेको 
थियो । तर प्रेसर बढी हुने भएर 
विस्फोट हुने देखिएपछि प्रयोगमा 
ल्याएको थिएन । शिक्षा, विज्ञान तथा 
प्रविधिमन्त्री कृष्णगोपाल श्रेष्ठले 
मंगलबार सिलिन्डर परीक्षणको 
शुभारम्भ गरेका थिए । उनले केही 
दिनभित्रै सिलिन्डर उत्पादन गर्ने 
कम्पनीहरूसँग छलफल गरी 
व्यावसायिक उत्पादनको अनुमति 
दिने बताए । 

महामारीके बीच नास्टले स्वाब 
कलेक्सन भ्यान, सेनिटाइजर, धुन 
मिल्ने मास्क उत्पादन गरिसकेको 
छ । नास्टका उपकूलपति सुनीलबाबु 
श्रेष्ठले स्वाब संकलन गर्न मोबाइल 
भ्यान तयार गरी सुरक्षाका तीनवटै 
निकायलाई हस्तान्तरण गरिसकेको 
बताए । 'नास्टले कोभिड नियन्त्रण 
गर्न अझ महत्त्वपूर्ण योगदान दिनेछ, 
उनले भने । 
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हाम्रा अभिन्न मित्र वर्ल्डलिक कम्युनिकेशन्स लि. का सह-सस्थापक तथा निर्देशक 
श्री विजय जलानको मिति २०७८ वैशाख ३0 गते भएको 
अकल्पनीय स्वर्गारोहणले हामीहरु मर्माहत भएका छौ । 
दिवङ्गत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 
LT 
















श्रीमान/श्रीमती प्रकाश टिबडेवाल अ्रीमान/श्रीमती चन्दन अग्रवाल ्रीमान/श्रीमती घन्ञजय जैसवाल 


्रीमान्‌/्रीमती दिपक लाठ श्रीमान्‌/श्रीमती गोकुल भण्डारी ्औरीमान्‌/श्रीमती राजु टिंबडेवाल 
श्रीमान्‌/श्रीमती निरज केडिया ग्रीमान्‌/श्रीमती राजु सिंघानिया श्रीमान्‌/श्रीमती रमेश काकीं 
श्रीमान/औमती कृष्ण गुरुङ ग्रीमान्‌/ग्रीमती कमलेश दुवेदी श्रीमान्‌/श्रीमती विकास कुमार गुप्ता 
श्रीमान्‌/श्रीमती अजय मल्ल श्रीमाम्‌/ चाल 

ग्रीमती सविन पोखरेल ःञ्रीमान/श्रीमती सन्दिप चाचान 
श्रीमान्‌/भ्रीमती कृष्ण सिल्पकार राछ जिल्दत्न सरावगी 
श्रीमान/भ्रीमती कमल कायस्थ श्रीमान्‌/भ्रीमती सञ न्दल श्रीमान्‌/भ्रीमती शिव सराव 


तथा सम्पूर्ण सिटीस्केप कोलोनी बासि परिवार 








ह हार्दिक समवेदना समवेदना 
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जन्म: 
२००६ संसिर ६ 


स्व. नलराज 
यस कान्तिपुर टेलिभिजनमा 


पाण्डेयका पूजनीय पिता नलराज पाण्डेयको असामयिक 
निधन भएको आज १३ औं दिनको पुण्यतिथिमा दिवंगत 
आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै शोकसन्तप्त 
परिवारजनप्रति गहिरो समवेदना प्रकट गर्दछौं । 
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स्वर्गारोहण: 
२०७८ वैशाख २४ 


पाण्डेय 
कार्यरत सहकर्मी सुरेन्द्र 
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स्वर्गारोहण: 
वि.सं. २०७८ /0१/३१ 


स्व. कमला येक्तेन (खापुङ) 


तेह्रथुम जलजले निवासी हाम्री ममतामयी कमला येक्तेन (खापुङ) को 
असामयिक स्वर्गारोहण भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना 
गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । साथै यस दुःखद्‌ घडीमा हामीलाई 
साथ, सहयोग तथा समवेदना दिनुहुने सम्पूर्ण परिवार, इष्टमित्र, बन्धुवान्धव 
लगायत समस्त शुभचिन्तक मित्रहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछौ । 


श्रीमान्‌: भक्त बहादुर खापुङ 


छोरा/बुहारी: 
पुष्प खापुङ 
मन्दिरा अधिकारी खापुङ 


छोरी/ज्वाई : 
मनिका खापुङ बम्जन 
पासाङ बम्जन 


नातिनीहरू: सुजता खापुङ, सपना खापुङ आकृति खापुङ 
साशै सम्पूर्ण खापुङ परिवार 


७७) ७ ७ 


व्ग्रन्तिपुर्‌ | बुधबार, ५ जेठ, २०७८ (Wednesday, May 19, 2021) 


। छोटकरी 


अस्थायी अस्पताल 
बनाउन आदेश 


काठमाडौं (कास)- सर्वोच्च अदालतले 
अस्पताल र स्वास्थ्य संस्थामा बेड अभाव 
भए अस्थायी अस्पतालको वैकल्पिक 
व्यवस्था गर्न सरकारका नाममा आदेश 
जारी गरेको छ। अधिवक्ता कृतिनाथ 
शर्मा पौडेलले दर्ता गरेको रिटमाथि 
सुनुवाइ गर्दै न्यायाधीश दीपककमार 
कार्कीको इजलासले खाली ठाउँ र 
भवनमा अस्थायी अस्पताल, उपचार केन्द्र 
बनाई संक्रमितको उपचार गर्न आदेश 
दिएको हो । सर्वोच्चले त्यस्ता उपचार 
केन्द्रमा चिकित्सक र स्वास्थ्यकर्मीको 
व्यवस्था गरी प्रभावकारी उपचार गर्न 
सरकारका नाममा आदेश दिएको छ। 
स्वास्थ्य विज्ञहरूको सल्लाह/सुझाव 
अनुसार छुट्टै संयन्त्र बनाई कोरोना 
नियन्त्रण र रोकथामका लागि व्यवस्था 
गर्न पनि सर्वोच्चको आदेश छ । खोपको 
आपूर्ति गरी खोप अभियान सञ्चालन गर्न 
तथा क्वारेन्टाइन, होम आइसोलेसनलाई 
थप प्रभावकारी बनाउन पनि सर्वोच्चले 
भनेको छ । 


८२०३ संक्रमित थपिए, 
१९६ को मत्यु 


काठमाडौं (कास)- मुलुकभर थप ८ हजार 
२ सय ३ जना कोरोना संक्रमित थपिएका 
छन्‌ । स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका 
अनुसार २० हजार २ सय ८६ नमुनाको 
पीसीआर परीक्षण गर्दा ८ हजार १ सय 
३६ जनामा र ६ सय ९३ नमुनाको 
एन्टिजेन परीक्षण गर्दा ६७ जनामा 
कोरोना 'पोजिटिभ' देखिएको हो । योसँगै 
नेपालमा संक्रमितको संख्या ४ लाख ७२ 
हजार ३ सय ५४ पुगेको छ । मंगलबार 
थप १ सय ९६ जना संक्रमितको मृत्यु 
भएको छ । मन्त्रालयका अनुसार नेपालमा 
कोरोनाके कारण हालसम्म ५ हजार ४ 
सय ११ को मृत्यु भइसकेको छ। 
मंगलबार ६ हजार ८ सय ९१ जना 
संक्रमणमुक्त भएका छन्‌। हालसम्म 
निको हुनेको संख्या ३ लाख ५२ हजार ४ 
सय १४ पुगेको छ । सक्रिय संक्रमितको 
संख्या १ लाख १४ हजार ५ सय २९ छ। 


मास्क नलगाउनेलाई 
नउभ्याउन्‌ : सर्वोच्च 
काठमाडौं (कास)- मास्क नलगाएर 
घरबाहिर निस्कने व्यक्तिलाई जरिवाना 
नतिराउन र होल्डिङ सेन्टरमा नराख्न 
सर्वोच्च अदालतले अन्तरिम आदेश जारी 
गरेको छ। कोरोना महामारीको दोस्रो 
लहर फैलिएपछि प्रहरीले मास्क 
नलगाउनेलाई जरिवाना तिराउनुका साथै 
केही समय उभ्याउने गरेको थियो । 
न्यायाधीश दीपककुमार कार्कीको 
इजलासले जरिवाना लिनु र होल्डिङ 
सेन्टरमा राख्नु संविधान तथा संक्रामक 
रोग ऐन २०२० को दफा ४ को 
व्यवस्थाको प्रतिकूल भएको औंल्याएको 
छ। सर्वोच्चले संविधानमा प्रत्येक 
नागरिकले आधारभूत स्वास्थ्य सेवा 
निःशुल्क प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था भए पनि 
विपन्न नागरिकका लागि मास्कको सहज 
आपूर्ति तथा निःशुल्क वितरण गरेको 
नदेखिएको भन्दै ध्यानाकर्षण गराएको छ । 
अधिवक्ता सागर पौडेललगायतले निवेदन 
दर्ता गरेका थिए । 


नाबालक दाजुभाइको 
घाँटी रेटेर हत्या 


बारा (कास)- सोमबार राति हराएका 
नाबालक दाजुभाइको शव घाँटी रेटेको 
अवस्थामा फेला परेको छ। कलैया-७ 
रंगपुरका अब्दुल गफारका छोराहरू ९ 
वर्षीय उसमान र ७ वर्षीय अमिनको शव 
मंगलबार स्थानीय मदरसानजिक 


समाचार 
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( मेडिकल 


कोरोनासित मेल खाने लक्षण 
भए पनि रुघाखोकी भन्दै औषधि 
किनेर खाने चलन 


रूपन्देहीको बुटवल-३ का ५६ वर्षीय पुरुषलाई १५ 
दिनअघि रुघा लाग्ने, ज्वरो आउने र शरीर दुख्ने लक्षण 
देखियो । परिवारका सदस्यले उनलाई स्थानीय मेडिकल 
(औषधि पसल) मा पुय्याए । लक्षण बताएपछि मेडिकलले 
औषधि दियो । औषधि सुरु गरेको दुई/तीन दिनसम्म 
लक्षण थामिएन । त्यसपछि शंका लागेर स्वाब परीक्षण 
गराउँदा कोरोना संक्रमण पुष्टि भयो । त्यसपछि पनि 
उनी घरमे बसे। आफन्त र चिनजानकाले अस्पताल 
जान सुझाए पनि टेरेनन्‌ । गत जेठ १ गते स्वास्थ्य 
गम्भीर भएपछि उनलाई बुट्वलस्थित कोरोना 
अस्पतालको एचडीयूमा भर्ना गरियो । 'अर्को दिन थप 
समस्या भएपछि आईसीयूमा सारियो तर बचाउन 
सकिएन,” परिवारका एक सदस्यले भने, 'सुरुवातमै 
अस्पताल लगेको भए निको हुने थिए ।' 

रूपन्देहीके सिद्धार्थनगर-६ का ५८ वर्षीय पुरुषलाई 
गत वैशाख २० गते ज्वरो आयो । हल्का खोकी पनि 
लाग्यो । त्यसपछि स्थानीय मेडिकलमा जँचाउन गए । 
त्यहाँबाट एक साताका लागि एन्टिबायोटिक औषधि 
ल्याएर खान थाले । स्वास्थ्यमा सुधार देखिएन । उल्टै 
गाह्रो हुँदै गयो। ज्यान दुख्न थाल्यो। एक सातापछि 
छिमेकीले पीसीआर जँचाउन सल्लाह दिए। स्वाब 
दिएको तीन दिनपछि रिपोर्टमा कोरोना पोजिटिभ 
देखियो । 'अक्सिजन स्याचुरेसन कम भएकाले दुई 
दिनसम्म घरमे अक्सिजन लगाएं,” उनले भने, 'त्यसले 
नधानेपछि भीम अस्पताल गएँ ।' बेड खाली नभएपछि 
भुइँमै उपचार सुरु गरिएका उनलाई श्वासप्रश्वास 
समस्या बढ्दै गयो । चिकित्सकको निगरानी र परिवार 
र छिमेकीले मनोबल बढाए । मंगलबार कोरोना रिपोर्ट 
नेगेटिभ आयो । 'अक्सिजन स्याचुरेसन ९२ सम्म 
पुगेकाले घर फर्किएँ,' उनले भने । कोरोनासित मेल खाने 
लक्षण देखिनासाथ पीसीआर जाँच र छातीको एक्सरे 
गर्नुपर्ने बुझेको उनले बताए । 

बुटवलस्थित कोरोना अस्पतालको भेन्टिलेटरमा 
उपचाररत तिलोत्तमा- का ६३ वर्षीय पुरुषले 
कोरोनासित मेल खाने लक्षण देखिए पनि परिवारका 
सदस्यलाई जानकारी गराएनन्‌ । मेडिकलबाट किनेर 
केही दिनसम्म रुघा र ज्वरोको औषधि खाए । परिवारका 





कल' को भर पर्दा सिकिस्त 


॥ सन्जु पौडेल (लुम्बिनी), माधव अर्याल (पासा), मनोज पौडेल (कपिलवस्तु) र कमल पन्थी (बर्दिया) 


८००८ 


ल | ट्दि 


तौलिहवास्थित कपिलवस्तुको जिल्ला अस्पतालमा अक्सिजन सपोर्टमा उपचार गराइरहेका कोरोना संक्रमित । 


अक्सिजन ओसार्द सेना 


गृह मन्त्रालयका प्रवक्ता जनकराज दाहालले जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धितबाहेक 


॥ विनोद भण्डारी (विराटनगर) 





काठमाडौं र अन्य प्रदेशका स्वास्थ्य संस्थामा अक्सिजन अभाव हुन थालेपछि नेपाली 
सेनाले प्रदेश १ बाट लैजान थालेको छ । मंगलबार सेनाले आफ्ने जहाजमा ६० 
सिलिन्डर लगेको छ । खाली सिलिन्डर विराटनगर विमानस्थलसम्म ल्याई सुनसरी- 
मोरङका उद्योगबाट भराएर लैजान थालेको हो । सुनसरी-मोरङ औद्योगिक करिडोरमा 
अक्सिजनका पाँच उद्योग छन्‌ । सबैले प्लान्टको क्षमता बढाएर उत्पादन गर्दै आएका 
छन्‌ । सबै उद्योगले दैनिक दुई हजार सात सय सिलिन्डरभन्दा बढी अक्सिजन उत्पादन 
गर्छन्‌ । प्रदेश १ मा भने अहिले दैनिक एक हजार पाँच सय सिलिन्डरसम्म खपत हुने 


गरेको सामाजिक विकास मन्त्रालयको तथ्यांक छ । 


मोरङमा मारुती र हिमाल तथा सुनसरीमा विनायक, पाथीभरा र दुर्गा उद्योगले 
उत्पादन क्षमता बढाएर अक्सिजन उत्पादन गर्दै आएका छन्‌ । सेनाले गत बुधबारदेखि 
अक्सिजन सिलिन्डर राजधानीलगायत अन्य क्षेत्रमा पुर्याउन थालेको हो पहिलो पटक 


अनुसार स्वास्थ्य गम्भीर भएपछि छोराले पीसीआर जाँच 
गराउन अस्पताल लगे। कोरोना संक्रमण पुष्टि भयो । 
घरमै बसेर आराम गर्न थाले । ज्यान दुखाइ कम भएन । 
'घरै राख्दा समस्या हुने डरले आइसोलेसन अस्पताल 
लग्यो, जेठा छोराले भने, 'अस्थायी अस्पतालमा 
बस्दाबस्दै आत्तिनुभयो, त्यसपछि कोरोना अस्पताल 
ल्याइयो ।' अहिले १० दिन पुग्यो । आईसीयूमा राखेदेखि 
बुबालाई हेर्न नपाएको, खाना दिन नपाएको हुनाले मन 
आत्तिएको उनले बताए । 'बुबाले सुरुमा नबताउँदा ढिला 
भयो,” उनले भने । 

कपिलवस्तु नगरपालिका-४ पिपरीका ३४ वर्षीय 
नन्दकिशोर बढईलाई तीन/चार दिन रुघाखोकी र 
ज्वरोले गलायो । उनले स्वास्थ्य परीक्षण गराएनन्‌ । 
गाउँके एक क्लिनिकबाट औषधि किनेर खाएपछि ज्वरो 
र रुघाखोकी ठीक भयो । पाँचौं दिन एक्कासि सास फेर्न 
गाह्रो भयो । सोमबार साँझ उनलाई तौलिहवा अस्पताल 
ल्याएर भर्ना गरियो । उनको अवस्था भन्‌भन्‌ खस्किंदै 
गयो । अस्पतालका अनुसार मंगलबार बिहान उनको 
मृत्यु भयो । शिवराज नगरपालिका-५ का ४८ वर्षीय 
सूर्य रेग्मीलाई पाँच दिनअघि रुघा लाग्यो । घाँटी खसखस 
भयो । ज्वरो आयो । उनले घरनजिकको मेडिकलबाट 
औषधि किनेर खाए। एक/दुई दिन आराम भयो । 
आइतबार स्वास्थ्य समस्या बल्मियो। लगत्तै 
चन्द्रौटास्थित शिवराज आधारभूत अस्पताल पुस्याइयो । 
त्यहाँ पुग्दा उनको अक्सिजन स्याचुरेसन ४२ मात्र 
थियो । अस्पतालले गम्भीर बिरामीको उपचार गर्न 
नसकिने भन्दा पनि अभिभावक मानेनन्‌। उनको 
सोमबार त्यहीँ मृत्यु भयो । 

रुघाखोकी हुने, जीउ दुख्ने र ज्वरो आउँदा 
हेलचेक्रथाइं गरेर बस्ने र च्याप्दै गए मेडिकल पसलबाट 
औषधि किनेर खाने प्रवृत्ति कोरोना महामारीका बेलामा 
पनि हटेको छैन । कोरोनासित मेल खाने लक्षण भएका 
मानिस गाउँमा प्रशस्तै भेटिन्छन्‌ । कपिलवस्तु 


= 


२४रै घण्टा आकार | विः 


तस्बिर ; मनोज” कान्तिपुर 


महामारीको जोखिम रहेसम्म अन्यत्र अक्सिजनको खपत पूर्ण रूपमा रोक्न एवं 
जथाभावी भण्डारण नियन्त्रण गर्न उद्योगमै सशस्त्र प्रहरीलाई परिचालन गरिएको 
बताए । सशस्त्र प्रहरी खटिएपछि उद्योगमा कार्यरत कर्मचारीबाहेक अन्यलाई 
बिनाअनुमति प्रवेशमा पनि रोक लगाइएको बताए । 'अक्सिजन नपाएर अस्पतालमा 
उपचाररत बिरामीले ज्यान गुमाउनु नपरोस्‌, घरमा रहेका अक्सिजन प्रयोगकर्ता 
बिरामीले पनि अस्पताल एवं चिकित्सकको प्रेस्कप्सनमा सजिलै सिलिन्डर भर्न पाउन्‌ 
भनेर सशस्त्र प्रहरीलाई प्लान्टमै खटाइएको हो,' उनले भने । 

प्रवक्ता दाहालका अनुसार अक्सिजन उद्योगमा चौबीसै घण्टा विद्युत्‌ आपूर्तिको 


व्यवस्था मिलाउन पनि विद्युत्‌ प्राधिकरणलाई निर्देशन दिइएको छ। सशस्त्र 


खटाइएको बताए । 


संखुवासभाबाट संकलन गरिएका १ सय ५० थान अक्सिजन सिलिन्डर सुनसरीको 


हिमाल, मारुती र दुर्गा अक्सिजन प्लान्टमा भरेर ट्रकमा काठमाडौं पठाइएको थियो । 
त्यसैगरी, गत बिहीबार सेनाको जहाजले ६० वटा खाली सिलिन्डर ल्याएको थियो । 
विनायक अक्सिजन प्लान्टमा ती सिलिन्डर भरेर भैरव गण मोरङले राजधानी पठाएको 
थियो । शुक्रबार कृष्णदल गणले जहाजबाट आएका ६० वटा सिलिन्डर सुनसरीको 
पाथीभरा अक्सिजन प्लान्टमा भर्न लगाएर पठाएको थियो । त्यस्तै शनिबार ६० वटा 
सिलिन्डर सेनाको जहाजमार्फत भैरहवा लगिएको सैनिक स्रोतले बताएको छ। 
बाहिरबाट आएका खाली सिलिन्डरमात्र भरेर अक्सिजन पठाउने गरिएको मोरङ प्रहरी 
प्रमुख एसपी सन्तोष खड्काले बताए । प्रदेशको मागअनुसारको अक्सिजन मौज्दात 


राखेर मात्र बाहिर पठाउने गरिएको छ । 


३६ अक्सिजन प्लान्टमा सशस्त्र प्रहरी 


काठमाडौं- सरकारले निजी अक्सिजन प्लान्टको सुरक्षामा सशस्त्र प्रहरी बल (एपीएफ) 
लाई खटाएको छ । अक्सिजनको उत्पादन क्षमता र वितरण प्रणालीलाई व्यवस्थित 
गर्न एवं कालोबजारी रोक्न उद्योगमे सशस्त्रलाई खटाइएको हो । 


नगरपालिका स्वास्थ्य शाखा संयोजक उमेश गुप्ताले 
धेरैजसो बिरामी श्वासप्रश्वासमा समस्या भएपछि मात्रै 
अस्पताल जाने गरेको बताए। बिमारले च्यापेपछि, 
अस्पताल जाँदा मृत्यु दर बढ्दै गएको छ,' उनले भने । 

कोरोनाको निर्मूलीकरणमा एन्टिबायोटिक औषधिले 
काम नगर्ने लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पतालका वरिष्ठ 
फिजिसियन कन्सल्टेन्ट डा. सुदर्शन थापाले बताए । एक 
वर्षदेखि संक्रमितको उपचारमा खटिरहेका उनले 
यसपालि संक्रमणले पहिलेको तुलनामा सुरु अवस्थादेखि 
धेरे असर गर्ने र लापरबाही गर्दा फोक्सो बिग्रिसकेका हुने 
गरेको बताए । “अरु ब्याक्टेरिया भन्ने सोचेर मेडिकलमा 
जँचाउनु, हरेक ज्वरोलाइ टाइफाइड र फलुको संज्ञा दिनु 
गलत हो,' उनले भने, बिरामी ढिला अस्पताल पुग्ने 
मुख्य कारण मेडिकलको जाँच हो ।' धेरैले ज्यान 
गुमाएको, संक्रमित आत्तिएको थाहा पाउँदा पाउँदै पनि 
मानिसले ज्वरो आए, रुघा लागे मेडिकलबाट औषधि 


प्रहरी प्रवक्ता डीआईजी राजु अर्यालले गृह मन्त्रालयको निर्णयका आधारमा उपत्यकाका 
७ सहित देशभरका ३६ वटा अक्सिजन उत्पादक कम्पनीमा सशस्त्र प्रहरीलाई 





फा्मेसीले नै 
लुकायो रेम्डेसिभिर 


विराटनगर- कोरोना संक्रमितको उपचारमा प्रयोग 
गरिने रेम्डेसिभिर औषधिको कालोबजारी हुन 
थालेको छ । विराट शिक्षण अस्पतालको फामेसीले 
लुकाएर राखेको २४ भाइल रेम्डेसिभिर प्रहरीले 
मंगलबार बरामद गरेको हो । बिरामीका आफन्त 
किन्न जाँदा सकिएको भन्दै फर्काएपछि प्रहरी र 
औषधि व्यवस्था विभागका कर्मचारी पुगेर खोजी 
गर्दा उक्त परिमाणमा रेम्डेसिभिर लुकाएको 
पाइएको हो । प्रहरीले फार्मेसीमा काम गर्ने विमल 
कार्कीलाई पक्राउ गरेको छ । 

उक्त फार्मेसीमा केही दिनअघि मात्रै ३ सय 
भाइल रेम्डेसिभिर आएको थियो। बिरामीले 
रेम्डेसिभिर नपाएको गुनासो आएपछि अनुगमन 
गरिएको विभाग प्रमुख सञ्जीव शर्मा कट्टेलले 
बताए । विभागले कम्पनीअनुसार रेम्डेसिभिरको 
मूल्य प्रतिभाइल ४ हजार ८ सयदेखि ५ हजार २ 
सय रुपैयाँसम्म तोकेको छ। तर विराटनगरका 
अधिकांश औषधि पसलले महामारीको फाइदा 
उठाउँदै एजेन्टमार्फत प्रतिभाइल १५ हजारदेखि 
२० हजार रुपैयाँसम्ममा बिक्री गरेको पाइएको 
छ। केही दिनअघि नोबेल शिक्षण 
अस्पतालअगाडिको साथी फार्मसीका सञ्चालक 
सोनु आलम र कामदार श्रवणकुमार यादवलाई 
नक्कली रेम्डेसिभिर बिक्री गरेको आरोपमा प्रहरीले 
पक्राउ गरेको थियो। उनीहरूले वीरगन्जमा 
उत्पादन हुने ज्वरो र छाती दुख्दा प्रयोग गरिने ९० 
रुपैयाँ पर्ने 'स्टासेफ' नामक एन्टिबायोटिक 
इन्जेक्सनको बट्टा र बोतलमा रेम्डेसिभिरको 
नक्कली लेबल टाँसेर महँगो मूल्यमा बिक्री गरेको 
प्रहरीको अनुसन्धानले पुष्टि गरेको छ । प्रारम्भिक 
अनुसन्धानमा उनीहरूले २ सय भाइलभन्दा बढी 
नक्कली रेम्डेसिभिर बिक्री गरेको खुलेको मोरङ 
प्रहरी प्रमुख एसपी सन्तोष खडकाले बताए । 


तीन जिल्लाका प्लान्टमै सेना 

नेपाली सेनाले आफ्नो जनशक्ति खटाएर ५ वटा अक्सिजन प्लान्ट सञ्चालनमा 
ल्याएको छ । यी प्लान्टहरू काठमाडौं, काभ्रे र रूपन्देहीका हुन्‌ । सेनाका अनुसार 
काठमाडौंको अक्सिटेक अक्सिजन प्लान्टमा ७ सैनिक खटाएर काम भइरहेको छ । 
जसको क्षमता ८० घनमिटर छ । काभ्रेको पनोतीस्थित नवज्योति अक्सिजन प्लान्टमा 
८ सैनिक खटाइएको छ। जसले १५० घनमिटरका दुई वटा प्लान्ट सञ्चालन 
गरिरहेको छ । रूपन्देहीको छिपागढमा शंकर अक्सिजन प्रालिले प्रतिदिन ५५० थान 
सिलिन्डर र लुम्बिनी अक्सिजन उद्योगले प्रतिदिन २८८ थान तथा बागदुरास्थित 


लुम्बिनी अक्सिजन प्रालिले प्रतिदिन २८८ थान सिलिन्डर उत्पादन गरिरहेका छन्‌ । 
यी प्लान्ट सञ्चालनमा हाल ३५ सैनिक खटिएका छन्‌ । सेनाले कोभिड-१९ संकट 
व्यवस्थापन केन्द्रको निर्देशनमा उक्त काम गरेको जनाएको छ । सेनाले वैशाख २८ 


किनेर खाने गरेको उनले बताए। ढिलो आउने 
बिरामीका दुवै फोक्सोमा निमोनिया भइसकेर अक्सिजन 
तान्न नसक्दा ज्यान जाने गरेको पाइएको छ, उनले 
भने। उनका अनुसार दोस्रो लहर सुरु भएयता ७० 
प्रतिशत बिरामी मेडिकलको उपचारपछि मात्र अस्पताल 
आउने गरेको पाइएको छ । 

स्वास्थ्यकर्मीको निगरानीबिना चलाइएका औषधिले 
गर्ने हानिबारे बुझन जरुरी रहेको डा थापाले बताए । 
'मेडिकलले ज्वरो र खोकी रोक्न दिइने एन्टिबायोटिकका 
साइड इफेक्ट हुन्छन्‌" उनले भने, 'ती साइड इफेक्टसंगै 
एन्टिबायोटिकले भाइरसलाई विकास हुन सहज गराउँदै 
गएपछि बिरामीको अवस्था गम्भीर बन्छ ।' थरीथरीका 
औषधि सेवनले निको हुने नभई उल्टै व्याकटेरियालाई 
फैलिन बाटो दिने उनले बताए । ज्वरो आउने, खोकी 
लाग्ने बिरामीलाई स्लाइन चढाउँदा कोरोनाले गराएको 
निमोनिया फोक्सोभरि फैलिने गरेको समेत उनले 


यता हवाई र सडकमाफत सिलिन्डर ढुवानीलाई पनि तीव्रता दिएको छ। यस 
अवधिमा भरी र खाली गरी मुलुकभर ३८० थान विमानमाफत र सडकमाफत ५५० 
थान सिलिन्डर ढुवानी गरेको छ । 


सुनाए । यसपटक कोरोना भाइरस सुरुवातमै असरदार 
भएकाले ज्वरो आउने, खोकी लाग्ने, ज्यान दुख्नेजस्ता 
समस्या देखिए अस्पतालमा जाँच्न उनले सुझाए । 

जिल्ला अस्पताल बर्दियाका मेडिकल सुपरिन्टेन्डेन्ट 
डा. सुभाष पाण्डेयले चिकित्सकको सल्लाहबिना 
जथाभावी औषधि सेवन गर्दा रोग जटिल भएर बिरामीको 
मृत्युदर बढेको बताए । स्वास्थ्य परीक्षण गराएर औषधि 
सेवन गर्दा जोखिम कम हुने उनले बताए । “डाक्टरको 
पर्चाबिना औषधि बेच्न मिल्दैन, उनले भने, 'जिल्लामा 
रहेका क्लिनिकले डाक्टर राख्नुपर्ने नियम छ। 
चिकित्सकबिनाका क्लिनिकले उपचार गर्नु स्वास्थ्य 
ऐनविपरीत हुन्छ । 

पाल्पाको तानसेनलगायत ग्रामीण भेगमा सोझै 
औषधि खरिद गरेर खानेको संख्या बढेको छ। यसरी 
सोझै औषधि खानु स्वास्थ्यका लागि घातक हुने 
चिकित्सकले बताएका छन्‌ । बिरामीले जाँच नगर्ने र 


अर्कालाई पठाएर औषधि खाने प्रचलन छ । सिटामोल, 
भिटामिन र जिंक चक्की खरिद गर्नका लागि मानिस 
सोझै मेडिकल पुग्छन्‌ । सन्चो हेल्थ केयर प्रालिका डा. 
झपेन्द्र ढकालका अनुसार जाँच गराउनेभन्दा धेरै औषधि 
खरिद गर्न आउने गर्छन्‌ । चिकित्सकको सल्लाहबिनै 
औषधि खरिद गर्नेको संख्या बढेको उनले बताए । 
'घरघरमा बिरामी छन्‌' उनले भने, 'जाँच गर्न पनि 
नआउने र औषधिका लागि चिकित्सकको सल्लाह पनि 
नलिने गरेको पाइन्छ ।' जान्ने बुभनेले सिटामोल, 
एजिश्रो, सिट्रिजिन, सुक्खा खोकीको झोल औषधि सोझै 
खरिद गर्छन्‌ । 'टाउको दुख्ने, ज्वरो आउने, ज्यान दुख्ने 
कारण अरू पनि हुन सक्छ, उनले भने, 'त्यसैले जँचाउन 
जरुरी हुन्छ ।' 

पाल्पाका ग्रामीण भेगमा सबैतिर चिकित्सक 
भेटिँदैनन्‌ । ताँह र खस्यौली प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, हुँगी 
र रैनादेवी छहराको छहराको स्वास्थ्य चौकीबाहेकमा 
मेडिकल अधिकृत भेट्न मुस्किल छ । तानसेनमा सन्चो 
हेल्थ केयर, लुम्बिनी मेडिकल कलेजको टाउन 
क्लिनिकबाहेकमा मेडिकल अधिकृत भेटिँदैन । औषधि 
खरिद गर्न जानेहरू भने सोझै मेडिकलमा पुग्छन्‌ । 
सर्वसाधारणले औषधि जथाभावी खरिद गर्दा सहर र 
ग्रामीण भेगमा सिटामोललगायतका औषधि अभाव हुन 
थालेको छ । छहराको हिमालय मोडल फार्मेसीका इन्द्र 
बरालले सिटामोल, जिंक ट्याबलेट, भिटामिन सी, 
अक्सिमिटर, पन्जा अभाव हुन थालेको बताए । 

नेपाल औषधि व्यवसायी संघ पाल्पाका अध्यक्ष 
रामलाल श्रेष्ठले सदरमुकाममै पनि औषधिको खपत 
बढेको बताए । 'घरमा बिरामी छन्‌ भनेपछि औषधि 
नदिएर पनि नहुने, जाँच नगरीकन दिँदा भोलि अर्को 
समस्या आउने हो कि भन्ने पनि छ,” उनले भने । औषधि 
खरिद गरेर घरमा राख्ने गर्दा र थोक बिक्री गर्नेहरूले नै 
औषधि निर्यात नगर्दा अभाव भएको हो । जिल्लाका 
अधिकांश मेडिकलमा बुटवलबाट औषधि आपूर्ति हुन्छ । 


भेटिएको हो। शव देखेपछि स्थानीयले 
प्रहरी र उपमहानगर प्रमुख राजेश 
यादवलाई खबर गरेका थिए । बाराका 
डीएसपी गौतम मिश्रका अनुसार 
रिसइबीका कारण घटना भएको अनुमान 
छ । गफार तीन वर्षदेखि रोजगारीका 
लागि कतारमा छन्‌ । 





संक्रमितको शव व्यवस्थापनमा गैरसैनिक युवती 


सहयोग गर्न 
थापालाई सहयोग गर्न उनीहरू आफैं खटिने मात्रै होइन संक्रमितको शव कसरी व्यवस्थापन गर्ने भनी स्वास्थ्यकर्मीलाई तालिम पनि दिन्छन्‌ 


सकिँदैन : नेपाल 


काठमाडौं (कास)- एमाले नेता 
माधवकुमार नेपालले राष्ट्रिय सभाको 
चुनावमा गृहमन्त्री रामबहादुर थापालाई 
सहयोग गर्न नसक्ने जवाफ दिएका छन्‌ । 
एमालेबाटै उम्मेदवारी दिएका थापा 
बिहीबार हुने चुनावका लागि सहयोग 
माग्न मंगलबार नेपाल निवास पुगेका 
थिए । उनले आफूलाई सहयोग गर्न 
अनुरोध गरेका थिए । तर नेपालले आफ्नै 
पहलमा खिमलाल देवकोटालाई उम्मेदवार 
बनाएकाले अन्यथा निर्णय गर्न नसक्ने 
बताएका थिए। एमाले विभाजनको 
डिलैमा पुगेका बेला नेपालले कांग्रेस, 
माओवादी केन्द्र र जसपाको समेत 
समर्थन लिएर आफूनिकट देवकोटालाई 
उम्मेदवार बनाएका थिए। उम्मेदवारी 
दिएपछि एमालेभित्रको विवाद मत्थर हुँदै 
एकतफ अघि बढेको छ । एमाले विवाद 
समाधानका लागि कार्यदलले काम 
गरिरहेको छ। थापालाई सहयोग गर्ने 
सम्बन्धमा कुनै पनि सहमति नभएको 
नेता नेपालका स्वकीय सचिव मोहन 
गौतमले जनाएका छन्‌। थापालाई 
जिताउनका लागि प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले पनि नेता नेपाललाई अनुरोध 
गरेका थिए । राष्ट्रिय सभाको चुनावमा 
गोप्य मतदान हुन्छ। त्यसैले पार्टीको 
निर्देशनविपरीत कसैले मत हाले पहिचान 
हुँदैन । थापालाई एमाले ओली समूहबाहेक 
राप्रपाले सहयोग गने भनेको छ । 


संक्रमितले ज्यान गुमाउन थालेपछि शव व्यवस्थापनको 
काममा लाग्ने निर्णय गरेको पुनमले बताइन । जिया 
पुनमलाई सघाउँछिन्‌ । कोरोनाको पहिलो लहरदेखि ने 
जनचेतनामूलक काममा उनीहरू संलग्न थिए । उनीहरू 
आफैँ खटिएका मात्रै होइन संक्रमितको शव कसरी 
व्यवस्थापन गर्ने भनी स्वास्थ्यकर्मीलाई तालिम पनि 
दिन्छन्‌ । आरएनए-१६ को टिमले ने भक्तपुरमा शव 
व्यवस्थापनको काम गरिरहेको पुनम बताउँछिन्‌ । 
'खासमा शव व्यवस्थापनको काम मेडिकलसम्बन्धी ज्ञान 
भएका स्वास्थ्यकर्मीहरूले ने गर्नुपर्ने हो तर अहिले 
स्वास्थ्यकर्मीहरू बिरामीको उपचारमा नै व्यस्त छन्‌। 
त्यसैले हामी लागिपरेका हौं” उनले भनिन्‌ । 

पुनमले मंगलबारसम्म कोरोना संक्रमण भई मृत्यु 
भएका २० जनाभन्दा बढीको शव व्यवस्थापन गरिसकेकी 
छन्‌ । जियाले भने भर्खरै सुरु गरेको उनी बताउँछिन्‌ । 
'मेरो फिल्ड ने यही हो, डर हराइसक्यो । अहिले सेवा गर्ने 
बेला हो,' उनले भनिन्‌, 'हामीले नगरे कसले गर्छ ? 
सेनाको समन्वयमा आरएनए-१६ टोलीले शव व्यवस्थापन 
गर्ने गरेका छौँ । 

आरएनए-१६ का संयोजक अरुण सेंजू पुनम 
कर्माचार्य, जिया जोशी, सुदीपराज पाण्डे, रञ्जनराज 
ढुंगेल, भाया ढुंगेल, पल्लवी सिन्हा, सुशान्त ढुंगेल, स्नेहा 
सिन्हा, राजेश गाइजू, न्हज किजु विनोद क्षेत्री र प्रशान्त 
लाखेसहित १३ जनाको टोली कोरोना संक्रमण रोकथाम 
तथा शव व्यवस्थापनमा काम गरिरहेका छन्‌ । संयोजक 
सेज र गाइजूले नेपालमा पहिलोपल्ट कोरोना 
संक्रमणबाट मृत्यु भएकी महिलाको शव व्यवस्थापन 
गरेका थिए । सिन्धुपाल्चोक बाहृबिसेकी २९ वर्षीया 
महिलाको ०७७ जेठ ३ मा धुलिखेल अस्पतालमा मृत्यु 
भएको थियो । 


॥ लीला श्रेष्ठ (भक्तपुर) 





गत सोमबार राति सूर्यविनायक नगरपालिका-५ 
सिर्जनानगरका कोरोना संक्रमित » वर्षीय वृद्धको मृत्यु 
भयो । होम आइसोलेसनमै मृत्यु भएका उनको शव 
व्यवस्थापनका लागि आफन्तले प्रहरी र सेनालाई खबर 
गरे । सेनाको शव व्यवस्थापन टोलीले समन्वयका लागि 
'आरएनए-१६' का संयोजक अरुण सैंजूलाई अनुरोध गरे । 

मंगलबार बिहान उक्त समूहका मेडिकल हेल्थ पर्सन 
पुनम कर्माचार्यको संयोजकत्वमा सेनाको इन्द्र बक्स 
गण सूर्यविनायकको टोलीले शव व्यवस्थापन गर्‍यो । 
आरएनए-१६ कोरोना संक्रमण रोकथाम र शव 
व्यवस्थापनको क्षेत्रमा काम गर्दै आएको समूह हो । 
कोरोनाबाट मृत्यु भएकाको शव व्यवस्थापन नेपाली 
सेनाले गर्दै आएको छ। मृत्यु हुनेको संख्या 
बढेपछि सेनालाई यो काम गर्न भ्याइनभ्याइ छ। 
जोखिमपूर्ण मानिएको यो काममा सेनालाई उक्त समूहले 
सघाएको छ । 

संक्रमितको शव व्यवस्थापनमा उक्त समूहका दुई 
युवती सँगसँगै खटिएका छन्‌ । भक्तपुर नगरपालिका-४ 
मंगलाछेंकी २४ वर्षीया कर्माचार्यले मंगलबार मात्र 
कोरोना संक्रमणबाट मृत्यु भएका ४ जनाको शव 
व्यवस्थापन गरिएको बताइन्‌ । सोमबार एके दिन ९ वटा 
शवको व्यवस्थापन गरेको उनी बताउँछिन्‌। होम 
आइसोलेसनमा मृत्यु भएकाहरूको शव प्लास्टिक वा डेथ 
बड़ी ब्यागमा य्यापिड गर्ने काम उनले गर्छिन्‌ । 

पेसाले उनी नर्स हुन्‌ । डेढ वर्षयता आरएनए-१६ मा 
आबद्ध भई कोरोना संक्रमण रोकथाम तथा शव 
व्यवस्थापन तालिममा सक्रिय छिन्‌ । कोरोना भाइरसको 
दोस्रो लहर सुरुसँगै शव व्यवस्थापनमा खटिएको उनी 





भक्तपुरमा कोरोना संक्रमणबाट मृत्यु भएकाको शव व्यवस्थापनका लागि लगिँदै । तस्बिर : कान्तिपुर 


बताउँछिन्‌ । उनीसँगै कोरोनाबाट मृत्यु भएकाको शव 
व्यवस्थापनमा खटिएकी अर्की हुन्‌ भक्तपुर वंशगोपालकी 
२१ वर्षीया जिया जोशी । उनीहरू भक्तपुर अस्पतालमा 
कोरोना संक्रमितको सेवामा खटिन्छन्‌। यी दुईले शव 
व्यवस्थापनमा लाग्नु समयको माग भएको बताए। 
'संक्रमितको मृत्यु संख्या बढ्दो छ, शव व्यवस्थापनमा 


समस्या भइरहेको अवस्थामा सेवा गर्नु हाम्रो कर्तव्य हो,' 
पुनमले भनिन्‌, 'शव व्यवस्थापनमा लाग्दा सबैले 
सकारात्मक दृष्टिकोणले हेर्छन्‌, हामीप्रति समाजले गर्व 
गर्छ ।' पीसीआर रिपोर्ट, स्थानीय तहको सिफारिसलगायत 
मृतकको कागजात मिलाउनेदेखि शव व्यवस्थापनका 
लागि मृतकको शव प्यापिङ गर्ने काम गर्दै आएको उनी 


बताउँछिन्‌ । पुनम र जिया स्वेच्छाले सामाजिक सेवामा 
लागे पनि घरपरिवारको पूर्ण सहयोग रहेको बताउँछन्‌ । 
देश ने डराइरहेको छ, हाम्रा अभिभावक पनि नडराउने 
कूरा भएन । स्वास्थ्य सुरक्षा अपनाउँदै सेवामा लागेका 
छौं,” उनले भनिन्‌, 'परिवारसँग खाना नखाएको महिनौं 
भइसक्यो ।' भक्तपुरमा मात्रै दिनको ७/८ जना 
७७०७ 
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सम्पादकीय 
बजेट अधिवेशन 
चाँडै ७७ बोलाऊ 
चा डे बालाऊ 

संसदको बजेट अधिवेशन सुरु गर्नुपर्ने बेला भैसक्दा पनि सरकारले 
विश्वासको मत लिने प्रयोजनका निम्ति मात्रै गत वैशाख २७ गते 
प्रतिनिधिसभाको 'विशेष' अधिवेशन डाक्यो र त्यसै दिन यसको अन्त्य 
पनि गरिदियो । अति अबेला भैसक्दा पनि बजेट अधिवेशनको भने अभे 
टुंगो छैन । संविधानबमोजिम आजको दस दिनमा अर्थात्‌ जेठ १५ गते 
सरकारले अनिवार्य रूपमा बजेट प्रस्तुत गर्नुपर्छ । यसका निम्ति 
त्यसअघि नै संसदमा पूर्वबजेट छलफल चलाउने मात्र होइन, नीति 
तथा कार्यक्रम ल्याएर त्यसलाई पारित पनि गरिसक्नुपर्छ । फेरि, यस 
पटक त अल्ममतको सरकार बनेकाले प्रतिनिधिसभाबाट विश्वासको 
मत लिन पनि बाँकी नै छ । तसर्थ, वर्षे अधिवेशन पनि भनिने संसद्‌ 
को यो सत्र डाक्न सरकारले अब कत्ति पनि बियाँलो गर्नु हुँदैन । 


गत वर्ष बन्दाबन्दीकै बीचमा समेत स्वास्थ्य सुरक्षाका मापदण्ड 
अपनाएर वैशाख २६ गतेदेखि नै बजेट अधिवेशन सुरु गरिएको थियो । 
२०७६ सालमा त अभ वैशाख १६ गते ने यो अधिवेशन थालिएको 
थियो । परारभन्दा ढिलो अधिवेशन सुरु भएको पोहोरै पनि, जेठ २ गते 
नै राष्ट्रपतिले आर्थिक वर्ष २०७७-७८ का लागि सरकारको नीति तथा 
कार्यक्रम प्रस्तुत गरिसकेकी थिइन्‌ । त्यस हिसाबले यो वर्ष संसद्‌मा 
बजेट ल्याउनुअघिको सामान्य औपचारिकता पूरा गर्न पनि अब धेरै 
समय बाँकी छैन । पूर्वबजेट छलफलका रूपमा सरकारले सदनमा 
बजेटका सिद्धान्त र प्राथमिकता प्रस्तुत गर्न र त्यसमाथि सांसदहरूले 
आफनो धारणा राख्न कम्तीमा दुई दिन चाहिन्छ । यस्तै, राष्ट्रपतिले 
नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरिसकेपछि त्यसमाथि सांसदहरूले 
छलफल तथा प्रश्न गर्न र प्रधानमन्त्री वा सम्बन्धित मन्त्रीले 
जवाफ दिनका निम्ति पनि केही दिन लाग्छ। र, नीति तथा 
कार्यक्रमलाई सदनले पारित गरेपछि मात्रै सरकारले आगामी आर्थिक 
वर्षका लागि जेठ १५ गते राजस्व तथा व्ययको अनुमान तथा बजेट 
प्रस्तुत गर्न पाउँछ । त्यसैले जतिसुकै द्रुत विधिद्वारा यी प्रक्रिया पूरा 
गर्न पनि केही दिन लाग्ने भएकाले सरकारले अविलम्ब संसद्‌ बैठक 
आहवान गर्नुपर्छ । 

संविधानबमोजिम त गत साता निर्मित यो सरकारलाई विश्वासको मत 
लिन अभे तीन साता बाँकी छ । तर, वर्तमान सरकारलाई बहुमत 
पुर्‍्याउने सांसद संख्या भएको अरू कुनै दलले समर्थन नगरेमा संसद्‌ 
बाट नीति तथा कार्यक्रम नै पारित हुन नसक्ने अवस्था छ । यसकै 
लागि अनुकूल राजनीतिक अवस्था तथा अंकगणित सुनिश्चित भई 
नसकेकाले सरकार अधिवेशन डाक्न अग्रसर नभएको हुन सक्छ । कतै 
कुनै हिसाबले संसदलाई ने छलेर अघि बढ्ने नियत त सरकारको पक्के 
पनि होइन होला । तर कत्ति पनि दायाँबायाँ नसोची जनप्रतिनिधिमूलक 
सर्वोच्च थलो संसदलाई विश्वास गरेर अघि बढ्नुको विकल्प 
सरकारलाई छैन, कम्तीमा संविधानले यस्तो छुट दिँदैन । 

संसद्‌ अधिवेशन डाक्न अनावश्यक ढिलाइ भेरहेकाले सरकारले कतै 
असंवैधानिक ढंगले अध्यादेशमाफत ने बजेट ल्याउन खोजिरहेको त 
छैन भन्ने टीकाटिप्पणी हुन थालिसकेका छन्‌ । यस्तो आम आशंकालाई 
मलजल गर्न संसदप्रति प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीमा विगतमा 
देखिएको वितृष्णाले नै बढी भूमिका खेलेको छ । गत वर्षको बजेट 
अधिवेशन ने सरकारले २ महिना पनि चल्न नदिई हठात्‌ अन्त्य 
गरिदिएको थियो । त्यसपछि हिउँदे अधिवेशन सुरु हुनुअघि ने सरकारले 
पुस ५ गते असंवैधानिक ढंगले प्रतिनिधिसभा नै विघटन गरिदियो । 
सर्वोच्च अदालतले त्यसलाई बदर गरेपश्चात्‌ गत फागुन २३ गते सुरु 
भएको प्रतिनिधिसभाको अधिवेशनलाई पनि 'बिजनेस' नै नदिई 
सरकारले डेढ महिनापछि त्यसै अन्त्य गरिदियो । जनप्रतिनिधिमूलक 
थलोलाई प्रधानमन्त्री ओली र सभामुख अग्निप्रसाद सापकोटाबीचको 
राजनीतिक » व्यक्तिगत टकरावको बन्धक बनाइयो । यही कारण, कैयौं 
महत्त्वपूर्ण विधेयक त्यसै संसदमा थन्किएर बसेका छन्‌ । आशा गरौं, 
जेठ १५ मै बजेट ल्याउनुपर्ने संवैधानिक प्रावधान पालनाका निम्ति 
पनि सरकार अब भने संविधान र संसदीय मूल्यमान्यताको खिलाफमा 
उभिने छैन । 

निश्चय पनि कोरोना-१९ को चर्को प्रकोपका कारण अहिले सामान्य 
अवस्था छैन । यसको असर कुनै न कुनै रूपमा संसद्‌ अधिवेशन 
सञ्चालनमा पनि पर्न सक्छ । तर, स्वास्थ्य सुरक्षाका सम्पूर्ण मापदण्ड 
पालना गरेर गत वर्षको जस्तै गरी अधिवेशन गर्न सकिन्छ, तत्काललाई 
यसको विकल्प पनि छैन । फेरि अहिले सांसदहरूले कोभिडविरुद्धको 
खोप दुवै मात्रा लगाइसकेकाले संसदभित्र ने एकअर्काबीच संक्रमण सर्ने 
जोखिम यसै कम छ। त्यसैले पनि केवल महामारीलाई नै अधिवेशन 
डाक्न विलम्ब गर्ने बहाना बनाउन मिल्दैन । अतः सक्दो छिटो 
महत्त्वपूर्ण बेला नघकिदै संसदको बजेट अधिवेशन डाकेर सरकारले 
मुलुकका महत्त्वपूर्ण कामकारबाहीलाई संविधानअनुकूल सञ्चालन गर्नु 
अत्यावश्यक छ । 








जनताभन्दा सत्ता प्यारो 


वेशाख ३१ भन्दा अघि प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले 
कहिल्यै कोरोना रोकथाम तथा नियन्त्रणका विषयमा 
बोलेनन्‌ । कति संक्रमित भए, कतिको मृत्यु भयो 
वा कति आईसीयूमा छन्‌ जस्ता विषय प्रधानमन्त्रीको 
प्राथमिकतामा परेनन्‌ । किनकि त्यतिन्जेलसम्म 
उनलाई आफूनो सत्ता जोगाउनु थियो । यो कुरा 
आमनागरिकले यसै पनि बुझेकै थिए । ओलीले तेस्रो 
पटक प्रधानमन्त्रीको कार्यभार सम्हाल्न सिंहदरबार 
पुगेपछि भने, 'अबको प्राथमिकता कोरोना नियन्त्रण 
ने हो ।' यस भनाइबाटै प्रस्ट हुन्छ, नागरिकको 
ज्यानभन्दा पनि सत्ता प्राथमिकतामा थियो भनेर । 
नेतालाई नागरिक सडक प्रदर्शन गर्ने र चुनावका 
बेला मात्र चाहिन्छ । अरू बेलाका नागरिक खाने बेला 
पन्छाइएका झिंगा मात्रै हुन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीलाई 
मुलुकमा कोरोना महामारी कसरी फैलिएको छ 





दृष्टिकोण 


बुधबार, ५ जेठ, २०७८ (Wednesday, May 19, 2021) | व्ग्रन्तिपुर्‌ 


सर्वेसर्वाको प्रचण्ड प्रताप 


वेसर्वा खड्गप्रसाद शर्मा ओलीको सत्तारोहणबाट सुरु भएको शोक तथा 
हास्यपूर्ण राजनीतिक पटकथा केही महिनायता नाटकीय तवरले अगाडि 
बढ्न थालेको थियो । गएको डिसेम्बर महिनाको अन्ततिर प्रधानमन्त्री 
शर्मा ओलीको सिफारिसमा राष्ट्रपति विद्या भण्डारीले संसद्‌ विघटन गरेकी 
थिइन्‌ । ताल न तुकको सिफारिसमा गरिएको असंवैधानिक विघटनलाई 
सवोच्च अदालतले फेब्रुअरीमा बदर गरेपछि प्रतिनिधिसभा पुनर्जागुत त 
भयो, तर आफ्नो बदनियतपूर्ण निर्णयको जिम्मेवारी लिएर राजीनामा गर्ने 
नैतिकता भने प्रधानमन्त्री शर्मा ओलीमा पलाएन । बरु उनले पुनर्जागृत 
संसदलाई बेवास्ता गने अभियानलाई निरन्तरता दिए । मार्चमा सर्वोच्च 
अदालतको एउटा अनौठो फैसलाले नेकपा (एमाले) एवं नेकपा (माओवादी 
केन्द्र) दलहरूको एकीकरणलाई रह्‌ गरिदियो । अदालतको आदेशबाट 
एउटा एकीकृत राजनीतिक दलको अप्रत्याशित विघटन त्यस पार्टीका 
सर्वेसर्वाको नैतिक पराजय थियो । तर अहँ, सर्वेसर्वा शर्मा ओलीले दल 
विघटनको जिम्मेवारी लिएर अध्यक्ष पदबाट हट्ने संकेतसम्म दिएनन्‌ । 
दलीय संस्कार कमजोर भएकाले होला, अदालतले व्युंताइदिएको एमाले 
पंक्तिभित्रबाट पुराना अध्यक्षले नयाँ नेतृत्वका लागि बाटो प्रशस्त गर्नुपर्ने 
आवाजसमेत उठेन । 

मे महिना लागिसक्दा पनि पंगु प्रतिपक्षले अविश्वासको प्रस्ताव ल्याउने 
आँट जुटाउने छाँटकाट नदेखेपछि प्रतिनिधिसभाको पाइन जाँच्न सर्वेसर्वा 
शर्मा ओली स्वयं विश्वासको मत लिन कस्सिए । परिणाम अपेक्षित ने 
थियो । सर्वेसर्वा शर्मा ओलीलाई प्रतिनिधिसभामाथि विशवास नभएर उनले 
संसद्‌ विघटन गर्न लगाएका थिए । पुनर्जागृत प्रतिनिधिसभा प्रधानमन्त्री 
शर्मा ओलीलाई संसदको नेता मान्न तयार भएन । सभामुखले विश्वास 
मतको परिणाम घोषणा गरेपछि प्रधानमन्त्री स्वत: पदमुक्त भए। तर, 
कथाका सम्भाव्य मोड औंल्याउन हिन्दी फिल्महरूमा एउटा चल्तीको 
संवाद प्रयोग गर्ने गरिन्छ- पिक्चर अभी बाकी है मेरे दोस्त'। संसद्‌ 
को विश्वास गुमाएर पनि विश्वसनीय संसदीय विकल्पको अभावमा केही 
दिनअगाडि मात्र पदमुक्त भएका सरकार प्रमुख पुनः सोही पदमा नियुक्त 
भएका छन्‌ । कुनै बेला 'काशी-कश्मीर, अजब नेपाल” भन्ने उक्ति नेपाल 
खाडलको अतिशय धार्मिकता एवं अप्रतिम प्राकृतिक सौन्दर्यको अनुपम 
मिश्रण दर्साउन प्रयोग गर्ने गरिन्थ्यो । त्यो आहान अब कश्मीरको जस्तो 
अनिश्चितता एवं काशीको जस्तो पारम्परिकता जनाउने नेपाली राजनीतिको 
प्रवृत्तिजन्य उखान बन्न पुगेको छ । कथाको अचम्मित तुल्याउने चक्कर 
भने प्रधानमन्त्रीको शपथग्रहण समारोहमा देखियो । 

औपचारिक कार्यक्रममा नियुक्त हुन लागेका सरकार प्रमुखले पदासीन 
राष्ट्र प्रमुखको वचनलाई तिरस्कार गर्ने शैलीमा भने, 'त्यो पर्देन' ! सरकार 
प्रमुखमा देखिएको राजनीतिक संस्कारको अभावले मर्यादित राष्ट्रप्रमुखलाई 
लज्जित तुल्याएकाले हुन सक्छ, उनी आफ्नो असहजतालाई कृत्रिम 
हाँसोभित्र लुकाउन बाध्य भइन्‌ । असामान्य शपथको वैधानिकता सर्वोच्च 
अदालतले जाँच गर्ने नै छ, मंगलबार अन्तरिम आदेश दिन अस्वीकार गरे 
पनि । भाषिक विवादले गर्दा तत्कालीन उपराष्ट्रपति परमानन्द झालाई 
लबेदा-सुरुवालमा सजिएर दोहोऱयाएर शपथग्रहण गर्नुपरेको थियो । 
प्रधानमन्त्री शर्मा ओली भने खस-आर्य समुदायका नृजातीय मुख्तियार 
पनि छन्‌। दोहोरो मापदण्ड नेपालको शासकीय संरचनाको अन्तर्निहित 
चरित्र भएकाले पूर्ववर्ती उदाहरण तेर्स्याएर भावी परिघटनाका बारेमा 
अनुमान गर्नु अनुपयुक्त हुनेछ । तथ्य के मात्र हो भने, प्रतिनिधिसभामा 
झन्डै तीनचोथाइबाट दुईतिहाइ बहुमत हुँदै स्पष्ट अल्पमतमा पुगिसकेका 
भए पनि सर्वेसर्वा शर्मा ओलीको तेजस्विता कति पनि कम भएको छैन । 
र, राज्य सञ्चालनको हरेक मोर्चामा असफल ठहरिएका भए पनि उनलाई 
पदमुक्त गर्न सकिने कुनै सम्भावना अहिलेलाई देखिँदैन । 

महाव्याधिले त सर्वेसर्वा शर्मा ओलीको शासकीय अक्षमतालाई 
उजागर गरिदिएको मात्रै हो। यथार्थ के हो भने, सामान्य अवस्थामा 
झन्डै तीनचौथाइ बहुमतको सरकार रहँदासमेत उनले आफ्नो पदीय 
'स्थायित्व' सुनिश्चित गनेबाहेक देशहितका लागि उल्लेख्य केही गर्न सकेका 
थिएनन्‌ । उनका उखानटुक्काले सामान्यजनलाई मनोरञ्जन भने मनग्गे 
प्राप्त भएको थियो । हिन्दी भाषामा नाटक र 'नौटंकी' छुट्याउने मापदण्ड 
सहज छ- नाटकको सामाजिक सान्दर्भिकता हुन्छ भने, नौटंकीको प्रमुख 
उद्देश्य दर्शकलाई मनोरञ्जन दिनु हो । महाव्याधिको प्रकोपले थिलथिलो 
भएको नेपालका सामान्यजनलाई सर्वेसर्वा शर्मा ओलीद्वारा प्रस्तुत र निर्देशित 
नौटंकीका सबैजसो प्रमुख पात्रहरूले भरपूर मनोरञ्जन प्रदान गरिरहेका 
छन्‌ । अनुकूल बाहय परिस्थिति एवं मददगार आन्तरिक अवस्थाले उनको 
अदाकारी (एक्टिङ) लाई अब्बल बनाउन सघाएको छ। 


भूराजनीतिक भूमिका 
क्षेत्रफल एवं जनसंख्याका मापदण्डहरू अनुसार नेपाललाई ठूलो नै नभए 
पनि संयुक्त राष्ट्र संघका मझौला सदस्यराष्ट्रहरूको सूचीमा राख्न मिल्छ । 
आर्थिक सूचकांकहरूले भने नेपालको आकारलाई निकै सानो एवं अद्यापि 
संसारको सबभन्दा गरिब मुलुकहरूको तालिकामै देखाउँछन्‌ । कतिपय 
नेपालीको अहंकार भने धरहरा त के, स्वयं सगरमाथाभन्दा पनि अग्लो हुने 
भएकाले 'अमेरिकी साम्राज्यवाद” र भारतीय विस्तारवाद' जस्ता नाराहरू 
राजनीतिक बजारमा हाताहात बिक्न छोडेका छैनन्‌ । अमेरिकाको डीभी भर्न 
मरिहत्ते गर्ने एवं परिहाले भोजभतेर गर्नेहरूले समेत 'प्रधान शत्रु अमेरिका' 
भाष्यलाई सहर्ष दोहोर्‍्याउने गर्छन्‌ । आकार, प्रकार एवं अहंकारसँगसँगै 
तुलनात्मक प्रभाव पनि महत्ताको परिचायक हुने गर्छ । आफ्नो सीमित 
राष्ट्रिय क्षमतालाई देशहितमा प्रयोग गर्न सकने राष्ट्रहरू अन्तर्राष्ट्रिय 
समुदायमा सम्मानका हकदार हुन्छन्‌ । स्वार्थी नेतृत्वको छिनाझपटीले 
सानो हुनुको छविलाई झनै क्षुद्र बनाइदिन्छ । त्यसपछि शक्तिशाली राष्ट्रहरू 
आफनो सामरिक हित सुरक्षित गर्न स्वयं अग्रसर हुन्छन्‌ । 

मुख्तियार भीमसेन थापाको चामत्कारिक उदय एवं दर्दनाक अस्तदेखि 
गहिरिन थालेको गोर्खाली दरबारको आपसी काटमारबाट आत्तिएर तत्कालीन 
इस्ट इन्डिया कम्पनीले दरबारिया सम्भ्रान्त-संहारका नायक जंगबहादुर 
कंवरलाई संरक्षकत्व प्रदान गरेको हुन सक्छ । राणाहरूले १०४ वर्षसम्म 





महाव्याधिले त ओलीको शासकीय 
अक्षमतालाई उजागर गरिदिएको मात्रै 

हो । यथार्थ के हो भने, सामान्य अवस्थामा 
झन्डै तीनचौथाइ बहुमतको सरकार 
रहँदासमेत उनले आफ्नो पदीय 'स्थायित्व' 
सुनिश्चित गर्नेबाहेक देशहितका लागि 
उल्लेख्य केही गर्न सकेका थिएनन्‌ । 


बेलायतको वरदहस्त पाइरहनुमा गोर्खालीहरूले साम्राज्यवादीहरूका 
लागि पटकपटक बगाएको रगतको मुख्य भूमिका थियो । शाहहरू भने 
नेपालको कूटनीतिक वफादारीलाई बेलायतबाट अमेरिकातिर सारेर 
आफ्नो शासनलाई सुदृढ तुल्याउन सफल भए । सोभियत संघको 
विघटनपछि भने पश्चिमाहरूको रुचि सामरिक स्वार्थभन्दा व्यापारिक 
हिततिर लक्षित हुन थालेको थियो । निर्यातयोग्य प्राकृतिक स्रोत नगण्य 
एवं आयात खपत हुने बजार न्यून रहेकाले माओवादी सशस्त्र इन्द्र फैलिने 
बेलासम्म पनि भूराजनीतिक दृश्यपटलमा नेपालको महत्त्व उल्लेख्य थिएन । 
संस्थापनबाहिरका प्रमूख भारतीय खेलाडीहरूको गतिविधि गहिरिन सूरु 
भएको भने नारायणहिटी हत्याकाण्डपछिको आन्तरिक गन्जागोलमा हो । 

भारतको राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघ (आरएसएस) ले दरबारियाहरूको 
वृत्तबाट बाहिर निस्केर नेपालको प्रमुख प्रियतावादी शक्ति रहेको 
तत्कालीन नेकपा (एमाले) दललाई रिझाउन थालेको सन्‌ १९९४ तिर 
मनमोहन अधिकारीको अल्पमतको सरकार गठन भएदेखि ने हुनुपर्छ । 
भारतीय हिन्दुत्ववादीका नजरमा नेपाली कांग्रेसको सालनाल पश्चिमा 
समाजवादीहरूसँग जोडिएको थियो । माओवादीहरू मुखर रूपले ने 
हिन्दुत्वविरोधी थिए । पूर्वपञ्चहरूको प्रभाव फैलिन दशकों लाग्न सक्थ्यो । 
नाममा मार्क्सवाद-लेनिनवाद भुन्ड्याएको भए पनि मूलत: पहाडिया 
पुरेतहरूको पार्टी भएकाले एमाले भारतीय हिन्दुत्ववादीहरूको छनोटमा 
पर्न गएको हुन सक्छ । उसै पनि हिन्दुत्व विचारधारामा विसम्मति निषेध 
भए पनि ब्राहमणलाई विमति जनाउने अधिकारबाट कुनै पनि हालतमा 
वञ्चित गर्न सकिंदैन । धर्मको मामिलामा परिमित (रिस्ट्रैन्ड) देखिए पनि 
परम्पराको दुहाई दिन नहच्किने खड्गप्रसाद शर्मा ओलीको वाकपटुताले 
हिन्दुत्ववादीहरू प्रभावित हुनु स्वाभाविक थियो । भारतीय हिन्दुत्ववादीहरू 
चिनियाँ राष्ट्रवाद एवं बेइजिङले अख्तियार गरेको राज्य पूँजीवादका 
प्रशंसक हुन्‌, तिनको शत्रुता पाकिस्तानसँग मात्रै छ । त्यसैले सर्वेसर्वा 
शर्मा ओलीको उत्तरतिरको झुकावले भारतीय संस्थापनलाई अत्त्याएको 
भए पनि हिन्दुत्ववादीहरूलाई भने विचलित बनाएको थिएन | तिनलाई 
थाहा थियो, हिमालपारि रेलको जत्तिसुके करा गरे पनि ब्राहमण सरकार 
प्रमुखको प्राथमिकतामा पशुपतिनाथमा सुनको जलहरी एवं गण्डक नदीको 
छेउछाउ भव्य राम मन्दिरको निर्माण नै हुनेछ । 

समानता जतिसुकै सुस्पष्ट भए पनि सर्वेसर्वा शर्मा ओलीलाई 
हिन्दुत्ववादी भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको परिष्कृत नक्कल भने 
भन्न मिल्छ । महाव्याधिसँग भिड्न भारतका 'मोदीभक्त' (मोडियट्स) 
शठहरू गाई-गोबर-गोमूत्रबाहिर निस्कन चाहँदैनन्‌ । नेपालका 'ओलीमस्त' 
(ओलीयट्स) भने कम्तीमा तातो पानी, बेसार र अम्बाको पातका करा 
गर्छन्‌ । स्वास्थ्य सेवा विस्तारलाई बेवास्ता गर्दै भारतीय सत्ता गंगामा 
बगाइएका हजारों बेवारिस लासहरूलाई बिर्साउन नयाँ दिल्लीमा भव्य 
शासकीय प्रासाद निर्माणमा लागेको छ । तुलनात्मक रूपमा 'ओलीमस्त' 
मन्त्रीहरू पर्याप्त अक्सिजनको जोहो गर्न असमर्थ देखिए पनि सद्गतका 
लागि पर्याप्त दाउरा उपलब्ध गराउन भने प्रतिबद्ध देखिन्छन्‌ । पुष्पकमल 
दाहालले ईर्ष्या नगरे हुन्छ, उत्तर र दक्षिण दुवैतिरका छिमेकीहरू सर्वेसर्वा 
शर्मा ओलीसँग यथेष्ट 'कम्फर्टबल' छन । आकाशे छिमेकीलाई आश्वस्त 
पार्ने काम प्रमुख प्रतिपक्षले गरिहाल्छ । कुनै पनि बाहय खेलाडीले सर्वेसर्वा 
शर्मा ओलीलाई हटाउने आवश्यकता देखेको छैन । आन्तरिक समीकरणमा 
नाटकीय फेरबदल नभएसम्म बाहय भूमिका बदलिने सम्भावना छैन । 


अर्थराजनीतिक अवयव 
महत्त्वाकांक्षी व्यक्तिले हरेक संकटमा केही न केही अवसर देख्छ । गणतन्त्र, 
संघीयता, समावेशिता एवं सामाजिक न्यायको संघर्षमा निरन्तर नकारात्मक 


सम्पादकलाई चिठी 








भूमिका निर्वाह गरेका भए पनि गोरखा भुइँचालोले एमालेका महत्त्वाकांक्षी 
अध्यक्षलाई नेपाली राजनीतिको शीर्षमा पुऱयाएको हो । सन्‌ २०१५ ताका 
सुशील कोइराला विधिवत्‌ प्रधानमन्त्री रहेका भए पनि सत्ताको 'ओलीकरण' 
सोह्रबुँदे षड्यन्त्रसम्म आइपुग्दा लगभग पूरा भइसकेको थियो । विवादित 
संविधान जारी भएपछि त सवेसर्वा शर्मा ओली नेपालको वर्चस्वशाली खस- 
आर्य समुदायका नृजातीय मुख्तियार भएरै उदाए । भारतीय भू-सीमाका 
केही प्रवेशविन्दुको नाकाकस्सीले त हिन्दुत्ववादीहरूको प्रमुख प्रियपात्रलाई 
विडम्बनापूर्ण तवरले नयाँ दिल्ली संस्थापनको कठोर आलोचकके रूपमा 
उभ्यायो । सर्वेसर्वा शर्मा ओलीको राष्ट्रवादी छवि निर्माणमा त्यति बेला 
हिन्दुत्ववादीहरूले गरेको लगानीको मोल मधेसीहरूले आफ्नो रगत बगाएर 
तिरेका थिए, लाभ उठाउने बेला भने आधा रातमा बालुवाटारतिर भारतीय 
दूत सामन्त गोयल देखा परे ! महाव्याधको महासंकटलाई सर्वेसर्वा शर्मा 
ओलीले आफ्नो अपरिहार्यता दर्साउन प्रयोग गर्नु स्वाभाविक थियो । 
महन्थ ठाकूर एवं राजेन्द्र महतोजस्ता राजनीतिकर्मीलाई सित्तैमा गाल 
परेको मात्रै हो । नेपालको सत्ता समीकरणमा मधेसी भूमिकाको महत्त्व 
अझैसम्म पनि शून्यसरि मात्र छ- एकपछि लागे दस हुन्छ, नौपछि नब्बे ! 
र, संसदीय नेतृत्वको प्रतिस्पर्धामा नौको अंक अद्यापि सर्वेसर्वा शर्मा ओली 
हुन्‌ भन्ने यथार्थलाई कुनै पनि सक्रिय राजनीतिकर्मीले नदेखेको नक्कल 
पार्न सक्दैन । चाकर पुँजीवादको बिगबिगीले गर्दा आर्थिक प्रलोभनका 
सबै खाले स्रोतहरूमा राज्यको एकाधिकार छ । निर्नेतिक राजनीतिकर्मी 
भएकाले सर्वेसर्वा शर्मा ओलीलाई भ्रष्टाचारका आक्षेपहरूलाई हाँसोमा 
उडाउन गाह्रो हुँदैन । 

प्रमुख प्रतिपक्षका नेता शेरबहादुर देउवा सत्ताको सहयोगी भूमिकामा 
रमाएकाले त्यताबाट सर्वेसर्वा शर्मा ओलीको 'मुख्तियारी' लाई कुनै चुनौती 
छैन । झापाली नक्सलवादीका अगाडि बिनासर्त आत्मसमर्पण गरेर 
आफनो स्वत्व गुमाएका एकताकाका रोल्पाली माओवादी पुष्पकमल 
दाहालसँग अब स्पष्ट वैचारिक अडान, निर्दिष्ट कार्यसूची एवं प्रतिबद्ध 
कार्यकर्तामध्ये केही पनि बाँकी छैन । एमालेको राजनीतिक संस्कृतिमा 
मेरुदण्डविहीन राजनीतिकर्मी मात्र माथि पुग्न सक्ने हुँदा सर्वेसर्वा शर्मा 
ओलीलाई विस्थापित गर्नु त परको कूरा भयो, उनीसँग जवाफ माग्न सक्ने 
हैसियत भएका पात्रसमेत माधवकुमार नेपालले औंलामा गन्न पुग्ने गरी 
भेट्टाउन सकेका छैनन्‌ । राजनीतिमा अद्यापि क्रियाशील रहेका पूर्वपञ्चहरूले 
त झन्‌ सर्वेसर्वा शर्मा ओलीमा दिवंगत महापञ्चद्रय कीर्तिनिधि विष्टको 
राष्ट्रवाद एवं सूर्यबहादुर थापाको प्रजातन्त्र एकसाथ देख्न थालेका छन्‌ । 
उसे पनि 'गौ-ब्राहमण रक्षा क्षत्रिय धर्म हो एवं राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 
नृजातीय मुख्तियारको सेवाबाट विमुख हुने पाप गर्न सक्दैन । 

आन्तरिक परिदुश्यमा सर्वेसर्वा शर्मा ओलीका लागि सबभन्दा सहज 
अवस्था सार्वजनिक विमर्शको अनुकूलताले उपलब्ध गराइदिएको छ। 
पर्याप्त समय हुँदाहुँदै पनि महाव्याधिको प्रकोप कम गर्न नसकेको दोष 
सत्ताका 'हन्डीजीवीहरू' ले निरीह प्रान्तीय सरकारहरूका टाउकामा थोपर्न 
थालेका छन्‌ । बजारका 'मन्डीजीवीहरू' संघीय सरकारलाई जिम्मेवार 
ठहऱ्याउनुको साटो तिनको प्रत्यक्ष निर्देशनमा सञ्चालित हुने गैरसरकारी 
संस्थाहरूको उपस्थिति खोजिरहेका छन्‌ । केही 'मसीजीवी' विचलित देखिए 
पनि अधिकांश मिडियाकमीले प्रधानमन्त्री शर्मा ओलीको गम्भीर लापरबाही 
(डेरलिक्सन अफ ड्युटी) लाई फगत ठट्टामा उडाउने गरेका छन्‌ । 'कोरोना 
भनेको रुघाखोकीजस्तै हो, लागिहाल्यो भने हाच्छयुसाच्छयू गर्नुपर्छ, 
तातोपानी खानुपर्छ, उडाइदिनुपर्छ' वा 'हाम्रो भान्सामा बेसार, लसुन, प्याज 
र टिमुर हुन्छ, त्यसले प्रतिरोधी क्षमता बलियो बनाउँछ, कोरोनाले हामीलाई 
केही गर्दैन' भन्नेजस्ता हल्का टिप्पणीहरूलाई महाव्याधिको प्रकोपका 
बेला क्रूर मजाक मात्र नभएर मानवताविरुद्धको अपराधको श्रेणीमा राख्न 
मिल्छ । वैज्ञानिक राजनीति गर्ने दाबी एवं धामीभाँक्री उपचार विधिबीचको 
खाडल औंल्याएर गरिने प्रश्नहरूको स्तर कन्याएको वा काउकुती लगाएको 
जस्तो मात्र देखिनुमा मिडियाकमीहरूमाभ सर्वेसर्वा शर्मा ओलीको जातीय 
सम्मोहन केही कम भए पनि समाप्त हुन नसकेको प्रमाण हो । 

प्रधानमन्त्री मोदीले भारतीय स्वतन्त्रतादेखिको सात दशकभन्दा 
बढीका बुनियादी मान्यताहरूलाई सात वर्षभित्र जरैदेखि हल्लाएका छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री शर्मा ओली एक्लैले विगत तीस वर्षका सबै प्रधानमन्त्रीले भन्दा 
बढी प्रजातान्त्रिक मूल्यहरूको खती तीन वर्षमा गर्न भ्याएका छन्‌ । भारत 
र नेपालको नियति जोडिएकाले सर्वेसर्वा शर्मा ओलीको कृशासनबाट सहज 
मुक्ति सम्भव देखिँदैन । राजनीतिक चेतना विस्तारको सतत प्रयत्न भने 
महाव्याधिको प्रकोपका बावजुद चली नै रहनुपर्छ | इतिहासको यस कठिन 
घडीमा आत्मबल मजबुत राख्नुको विकल्प छैन । 


भ्याक्सिन योजना र अनलाइन आवेदन 


सिरम इन्स्टिच्युट अफ इन्डिया (एसआईआई) 
ले अक्सफोर्ड विश्वविद्यालय र बेलायती औषधि 
निर्माता कम्पनी एस्ट्राजेनेकासँग मिलेर कोभिसिल्ड 
भ्याक्सिन विकास गरेको थियो । सोही भ्याक्सिन 
नेपालीले पनि लगाए । फागुनतिर कोभिसिल्डको 
पहिलो डोज लगाएका सबैले अहिलेसम्म दोस्रो डोज 
लगाउन पाएका छैनन्‌ । पहिलो डोज लगाएको 
१२ हप्तापछि दोस्रो डोज लगाउनुपर्छ। खोपको 
प्रभावकारिता पनि १२ हप्तासम्म मात्र हुन्छ, 
भनिन्छ । समयमै दोस्रो डोज लगाउन पाइएन भने 
पहिलो डोजको ओचित्यै भएन नि ! यसर्थ यथाशीघ्र 


कोभिसिल्ड ल्याउन पहल गर्नुपर्छ । यसबारेमा 
स्वास्थ्य मन्त्रालयले के सोचिरहेको छ ? केहीअघि 
चीनमा बनेको भेरोसेलको पहिलो डोज लगाइयो । 
यसको दोस्रो डोज अहिले लगाइँदै छ, यो निकै 
खुसीको कूरा हो। तर, अझै पनि जनसंख्याको 
ठूलो हिस्सालाई भ्याक्सिन कहिले लगाउन पाउने 
हो भन्ने चिन्ता छ। सरकारको भ्याक्सिन योजना 
के हो ? स्वास्थ्य मन्त्रालयका पदाधिकारीहरूले यो 
विषयमा के सोचिरहेका छन्‌ ? कुन देशबाट 
कति मात्रामा अनि कहिले भ्याक्सिन आउँछ ? 
यस्ता विषयमा जनतालाई जानकारी गराउने 


दायित्व मन्त्रालयको हो । आफना दैनिक 
कामकारबाही र योजनालाई स्वास्थ्य मन्त्रालयले 
वेबसाइटमै राख्नुपर्छ । 

- अच्युतमानसिंह प्रधान, बालुवाटार काठमाडौं 

००७ 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको वेबसाइटबाट 
पहिलो डोज भ्याक्सिनका लागि स्वैच्छिक आवेदन 
फारम भर्न आहवान गर्नु स्वागतयोग्य छ । फारममा 
अनिवार्य गरिएको परिचयको प्रकारमा नागरिकता, 
राष्ट्रिय परिचयपत्र, सवारीचालक अनुमतिपत्र, 
मतदाता परिचयपत्र, पासपोर्ट र अन्यको विकल्प 


दिइएको छु । तर, अन्यले जनाउने के-के कागजात 
हुन्‌, परिभाषित गरेको पाइएन । यस्तोमा १८ वर्ष 
पुगेका तर आवेदन फारमले माग गरेका परिचयपत्र 
नभएका ठूलै समूह अन्योलमा परेका छन्‌ । बाबु 
वा आमाले भर्न पाए छोराछोरीले पाएनन्‌ । स्कूल 
वा कलेजको जुनसुकै उमेर खुलेको कागजात मान्य 
हुने कि नहुने ? यस्तोमा अनिवार्य गरिएको परिचय 
के राख्ने ? यस्ता जटिलता स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयले सार्वजनिक सूचना जारी गरी तत्काल 
सुल्काउनु आवश्यक छ । 
- महेश ढुंगाना, नया वानेश्वर, काठमाडौं 








भन्ने अझै थाहा छैन । किनकि उनी बालुवाटारबाट 
निस्कंदैनन्‌, निस्किहाले भने शीतलनिवाससम्म पुग्ने 


गएको वर्ष सरकारको उपस्थिति अलि बढी देखिएको 


सामान्य रूपमा लिन थालिसकेको थियो । जनताले पनि 
स्वास्थ्य सुरक्षाका मापदण्डको पालना गर्न छाडिसकेका 
थिए । सबैले कोभिडलाई सामान्य रूपमा लिए | अब 
कोरोना फैलिँदैन भनेर सरकार ढुक्क भइसकेपछि यसको 
दोस्रो लहर आयो । सरकारले भाइरसबारे अध्ययन गरेर 
बेलैमा गम्भीर भएको भए आज अकालमा नागरिकको 
मृत्यु हुँदैन थियो । अक्सिजन उद्योगको स्थापना, सातै 
प्रदेशमा आइसोलेसनको व्यवस्था, अक्सिजनसहितको 
बेडको जोहो अनि खोप व्यवस्थापन गर्न सक्ने अवसर 
हुँदा पनि सरकारले त्यसतर्फ ध्यान नदिई सत्ता टिकाउन 
मात्र समय खर्चदा जनता महामारीको चपेटामा 
परेका हुन्‌ । संक्रमितले बेड नपाई अस्पतालबाट 
फर्किनुपरिरहेको छ । अक्सिजन नपाउँदा बिरामीहरू 
छटपटाउँदै मृत्युको मुखमा पुगेका छन्‌ । अझै समय 
छ, सरकारले बेलैमा युद्धस्तरमा कोरोना नियन्त्रण तथा 
रोकथामका लागि योजनाबद्ध तरिकाले काम गरे कोरोना 
महामारीलाई नियन्त्रण गर्न सकिन्छ । 

- प्रमोद पौडेल, वीरगन्ज ११, श्रीपर 


लेखका लागि : article@kmpg.com.np 


हुन्‌ । कुनै हस्पिटल उनले चहारेका छैनन्‌ । 

महामारीप्रति अनभिज्ञ भएरै होला ओलीले केही 
दिनअघि नेपालमा स्वास्थ्य संकटकाल लगाउनुपर्ने 
अवस्था छ र भनेर प्रश्न गरेका । अहिलेको तुलनामा 


देशमा उत्पादन हुने गर्छ। सरकारले जसरी 
सत्ता टिकाउन दिनरात खटेर सफलता हात 
पाय्यो, त्यसैगरी कोरोना रोकथाममा खटेको भए, 
नागरिकबाट वाहवाही पाउँथ्यो । धेरैका आमा, बुबा, 


छोरा, छोरी बच्थे। समय छुँदा कुर्सी जोगाउन नागरिकको जीवनको सुरक्षा हुनुपर्‍्यो । 

लागिपरेको सरकारले बल्ल केही गर्न खोजेको हो कि - सुजन देवकोटा, पालुङटार-४, गोरखा 

जस्तो देखिएको छ । देखाउनकै लागि तम्सेको हो ००० 

कि साँच्किकै नागरिकको मायाले ? जेसुकै होस्‌, तर केही महिनाअधिदेखि ने सरकारले कोरोना भाइरसलाई 


थियो । गत वर्ष पीपीईको चर्को अभाव थियो, अहिले 
अक्सिजन अभावले बचाउन सकिने संक्रमितहरूको 
पनि मृत्यु भइरहेको छ । जबकि अक्सिजन आफूनै 


प्रतिक्रियाका लागि : letter @kmg.com.np 
(लेख-रचना पठाउदा सम्पर्क नम्बर अनिवार्य उल्लेख गर्नुहोला) 


व्ग्रन्तिपुर्‌ | बुधबार, ५ जेठ, २०७८ (Wednesday, May 19, 2021) 
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राजनीति र महामारीबीच बजेटको प्राथमिकता 







0 शान्तराज सुवेदी 


जेटको तयारीमा जुट्दा केही शिथिल भएको महामारीको संकट अन्तिम घडीमा थेग्ने 
नसकिने गरी बढ्दै धरहराको टुप्पामा पुगिसकेको छ । कोभिड-१९ को दोस्रो घातक 
लहरका कारण पुन: वैश्विक अर्थतन्त्र ने थला परेको छ । सम्पन्न मुलुकहरूसमेत 
भिजेको मुसोजस्ता भएका छन्‌ । विपन्न, अल्पविकसित र विकासोन्मुख 
मुलुकहरूसमेत सम्पन्न मुलुकहरूकै मुख ताकिरहेका छन्‌ । यस्तो विषम र संकटपूर्ण 
अवस्थामा अर्थमन्त्री विष्णु पौडेल बजेटको तातो तावामा छटपटाइरहनुभएको 
छ । एक वर्षयता सुरु भएको महामारीले थला परेर सञ्जीवनी बुटी खोजिरहेको 
अर्थतन्त्रले केही पाउने आशासहित अर्थमन्त्रीका अगाडि याचना गरिरहेको छ। 
गत वर्षको नकारात्मक आर्थिक वृद्धिले खुम्चिएको अर्थतन्त्रलाई लिकमा ल्याउन 
ठूलो लगानीसहित प्रभावित क्षेत्रको समस्या सम्बोधनको आवश्यकता टड्कारो छ। 
गत वर्षकै संकटबाट झन्डै १६ लाख श्रमशक्तिका लागि रोजगारी गुमेको र १२ 
लाखभन्दा बढी जनसंख्या गरिबीको रेखामुनि धकेलिएको अनुमान छ । हवाइ, होटल, 
रेस्टुरेन्ट, ट्राभल, ट्रेकिङ लगायतका व्यवसाय ठप्पप्रायः छन्‌ । मुन्टो उठाउने तरखर 
गर्दै गरेको सार्वजनिक यातायात क्षेत्र दोस्रो लहरको डन्डा खाएर थुचुक्के बसेको 
छ। घरेलु, मझौला र साना उद्योगीहरूले गत वर्षदेखि ने हात उठाएका छन्‌ । 
नेपाल राष्ट्र बैंकको अध्ययनअनुसार, गत वर्ष ५९ प्रतिशत उद्योग पूरै बन्द रहे, ३७ 
प्रतिशत आंशिक रूपमा र ४ प्रतिशत मात्र पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन भए । कृषक 
मल र बीउको लाममा लाग्दालाग्दै महामारीको दोस्रो लहर आयो । बैंक ऋण लिएर 
उत्पादन गरेको मिहिनेतको फलले समेत बजार नपाएर सडकमै फ्याँक्न परेको तीतो 
यथार्थ छलंग छ । निजी क्षेत्र छुट, सुविधा र सहुलियतसहित राहत प्याकेजको झोली 
तेर्स्याएर सिंहदरबारको मूल गेटमा धर्ना बसेको छ । आमजनता कोरोनाको नि:शुल्क 
उपचार र खोपको पुकारा गर्दै छटपटाइरहेका छन्‌। यस्तै पीडाले चहऱ्याइरहेका 
घाउहरूमा शीतलताको मल्हम लगाउने दायित्व अहिले अर्थमन्त्रीको काँधमा छ । 


सधैंको करकर 

तरल र विकृत राजनीतिले देश अन्योलग्रस्त छ । लोकप्रिय र वितरणमुखी बजेट 
ल्याएर जनसमर्थन जुटाउनुपर्ने पार्टीका नेता तथा कार्यकर्ताको कचकच र सत्ता 
टिकाउन सहयोग गर्ने सारथि दलहरूको चाहना नसुन्दा आफ्नै कुर्सी धरापमा पर्ने 
खतरा छ । स्रोतजति केन्द्रले कम्ल्यायो भन्ने प्रदेश र स्थानीय तहको करकर मत्थर 
पाने दायित्व पनि छ । अर्थ मन्त्रालयको निर्देशन, राष्ट्रिय योजना आयोगको मार्गदर्शन, 
बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन र मध्यकालीन खर्च संरचनाको अनुसरण गर्नु पनि छ । योजना 
आयोगबाट प्राप्त सिलिङका आधारमा नतिजामुखी बजेट प्रस्ताव गर्नुपर्नेमा विषयगत 
मन्त्रालयको परम्परागत ढर्रा र अकर्मण्यताले पनि अर्थमन्त्रीलाई थैली व्यवस्थापन 
गर्न दाँतमा पसिना कढाउँछ । ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई प्रधानमन्त्रीको आश्वासन र 
ाष्ट्रसेवकहरूको टीठलाग्दो आशा अर्थमन्त्रीको थप छटपटी बढाउने अस्त्र हुन्‌ । 


प्राथमिकता 
बजेटको प्राथमिकता निर्धारण गर्दा कोभिड-१९ लाई केन्द्रमा राखेर आगामी वर्ष 
महामारी व्यवस्थापन र कम्तीमा ५० प्रतिशत जनसंख्यालाई खोप दिने गरी ठूलो 
रकम विनियोजन गर्नुपर्छ । पहिलो डोज लगाएका १५ लाखले यस आर्थिक वर्षमा 
दोस्रो डोज लगाउन पाए पनि खोप पाउने कूल जनसंख्या २५ लाख नाघ्दैन । स्वास्थ्य 
पूर्वाधारमा ठूलो रकम विनियोजन नगरे यस वर्ष एकै दिन शिलान्यास गरिएका ३०९ 
आधारभूत अस्पताल र अन्य संरचनाको निर्माण सम्पन्न गर्न सकिनेछैन । महामारीको 
तेस्रो लहरलाई ध्यानमा राखेर थप क्वारेन्टिन, आइसोलेसन सेन्टर तथा स्वास्थ्य 
सामग्रीहरूको जोहो पनि गर्नुपर्नेछ । महामारीबाट स्वदेशमा रोजगारी गुमाएका, 
विदेशबाट फर्किने र श्रम बजारमा नयाँ थपिने जनशक्तिलाई सीप र दक्षताअनुसार 
रोजगारी उपलब्ध गराउन बजेटले कार्यान्वयनयोग्य कार्यक्रम प्राथमिकताका साथ 
घोषणा गर्नुको विकल्प छैन । सँगसँगै महामारीबाट निम्तिएको संकटलाई अवसरका 
रूपमा लिई थला परेको अर्थतन्त्रलाई चलायमान बनाउन र यसको संरचनात्मक 
परिवर्तनका लागि सुधारका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न बजेटले आलटाल गर्नु हुँदैन । 
विशेषत: अझै पनि ६० प्रतिशत जनसंख्या निर्भर रहेको कृषि क्षेत्रमा परम्परागत 
प्रविधि र प्रणालीलाई प्रतिस्थापन गरी आधुनिक प्रविधिको उच्चतम प्रयोगबाट कम 
लागतमा अधिक उत्पादन बढाउन जमिनको खण्डीकरण रोकी सामूहिक, करार वा 
सहकारी खेतीका माध्यमबाट कृषि क्षेत्रलाई आधुनिक र व्यावसायिक बनाउन कृषि 
र सिंचाइ क्षेत्रमा मन फुकाएर बजेट विनियोजन गर्नपर्छ । 

कूल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कृषि क्षेत्रको हिस्सा क्रमश: घट्दै गई २०७७/७८ 
मा २५.८३ प्रतिशत पुग्दा उद्योग क्षेत्रको योगदान सन्‌ २०१२/१३ को ६.३ 
प्रतिशतबाट खुम्चिएर ५.०८ प्रतिशतमा सीमित भएको छ। सेवा क्षेत्रको बढ्दो 
रफ्तारले ६१ प्रतिशतको नेटो काटिसक्यो । आर्थिक वर्ष २०७५/७६ मा मुलुकको 
वैदेशिक व्यापारघाटा कूल गार्हस्थ्य उत्पादनको ३४.२३ प्रतिशतसम्म पुगेकामा 
गत आर्थिक वर्षमा महामारीका कारण आयातमा आएको संकूचनले २६ प्रतिशत 
हाराहारीमा झरेको छ । तर, चालु वर्षको चेत मसान्तसम्मको तथ्यांक हेर्दा यो 
उकालो चढिरहेको देखिन्छ । सन्‌ २०३० सम्म व्यापारघाटा ५० प्रतिशतले कम गर्ने 
निजी क्षेत्रको प्रतिबद्धतालाई समेत केन्द्रमा राखी स्वदेशी उत्पादन बढाई आयात 
प्रतिस्थापन गर्नुको विकल्प छैन । यसको एक मात्र हतियार औद्योगिक विकासका 
माध्यमबाट मुलुकमा उत्पादन बढाउनु नै हो । जबसम्म परम्परागत कृषि प्रणालीलाई 
आधुनिक र व्यावसायिक बनाउन अनि उत्पादनमूलक उद्योगको विकास गर्न हामी 
प्राथमिकताका साथ अगाडि बढ्दैनौं, तबसम्म अर्थतन्त्रमा संरचनात्मक परिवर्तनको 
गुन्जायस छैन । त्यसैले कृषि र उद्योगको विकासबाट अर्थतन्त्रमा संरचनात्मक 


गैरसरकारी संस्थाहरू र विभिन्न 
व्यक्तिका नाममा स्थापित प्रतिष्ठानलाई दिने 
अनुदान खारेज गर्ने उपयुक्त समय हो यो । 


परिवर्तन ल्याउने र महामारीबाट थला परेका पर्यटन, होटल, रेस्टुरेन्ट, हवाई 
उड्डयन, यातायात क्षेत्रलाई पुनर्जीवन दिन बजेटले प्राथमिकतामा राख्नुपर्छ । 

बढ्दो र कुरूप सहरीकरणलाई व्यवस्थित बनाउन र मध्यपहाडी क्षेत्रबाट सहर 
र तराईमा हुने बसाइंसराइलाई कम गर्न अगाडि सारिएको तर अलपत्र परेको नयाँ 
सहर योजना कार्यान्वयनलाई प्राथमिकता दिन आवश्यक छ । अवसरको खोजीमा 
बसाइँ सर्न चाहने मान्छेलाई गाउँमै अडिन मद्दत पुग्ने गरी रोजगारी सिर्जना गर्न 
स्थानीय सीप र प्रविधिको प्रवर्द्धन गर्नुपर्छ। स्थानीय उत्पादनको बजारीकरण, 
शिक्षा र स्वास्थ्यजस्ता आधारभूत सेवाहरू गाउँमै सहज रूपमा उपलब्ध गराउन 
सडक आबद्धता तथा होमस्टे, पर्यापर्यटन प्रवरद्धन, बाँझो र खाली जग्गाको उपयोग, 
सीपयुक्त जनशक्ति विकासजस्ता कार्यक्रम प्रदेश र स्थानीय तहसँगको समन्वयमा 
सञ्चालन गरी संघीयताको अनुभूति गाउँघरमै गराउन सक्ने कार्यक्रमहरूलाई 
बजेटले स्थान दिनुपर्छ । 

बजेटले प्राथमिकतामा राख्नुपर्ने अको विषय जनसांख्यिक लाभको अधिकतम 
उपयोग हो । संयुक्त राष्ट्रसंघले सन्‌ २०३० मा विश्वमा १० वर्षमुनिको भन्दा 
६० वर्षमाथिको जनसंख्या बढी हुने र सन्‌ २०५० सम्ममा ६० वर्षमाथिका ज्येष्ठ 
नागरिकको संख्या किशोरावस्था र १०-२४ वर्षको जनसंख्याभन्दा बढी हने प्रक्षेपण 
गरेको छ । जापान, कोरिया, युरोपेली तथा अन्य विकिसत मुलुक अभिभावकीय 
समाजमा रूपान्तरण भइसके । नेपालमा पनि सन्‌ २०२८ देखि क्रमशः ज्येष्ठ 
नागरिकको जनसंख्या बढ्दै गई सन्‌ २०५४ मा ६५ वर्ष र सोमाथिको जनसंख्या 
१४ प्रतिशत पुग्नेछ। यस तथ्यांकले श्रमशक्तिको अधिकतम उपयोग गरी 
मुलुकको कायापलट गर्ने अवसरबाट नेपाल क्रमश: टाढा हुँदै गएको देखाउँछ । 
यो अभूतपूर्व अवसरका रूपमा रहेको जनसांख्यिक लाभलाई मुलुकमा उपयोग 
गर्ने नीति ल्याउनुपर्छ । 

प्राकृतिक स्रोत, खास गरी चुरे क्षेत्र, नदीनाला, वनजंगल र भूमिगत जलस्रोतको 
अत्यधिक दोहनबाट मुलुक मरुभूमीकरणतर्फ बढ्दै गएको भनी स्वयम्‌ यस क्षेत्रका 
जानकारहरूले बारम्बार चेतावनी दिइरहेका छन्‌ । चाँदीजस्ता टलक्क टल्कने हिमाल 
आगो निभेका अगुल्टाजस्ता काला र खण्डहर हुँदै छन्‌ । 'हरित नेपाल' नारा कागजमै 
सीमित छ । निर्माण सामग्रीको अव्यवस्थित र जथाभावी उत्खननले नदीनाला बगरमा 
परिणत भइरहेका छन्‌ । ठूला नदीहरूको जलप्रवाह पनि निके घटेको छ। गत 
चैत र वैशाखमा भोगेको प्रदूषणको सास्ती सायदै बिर्सन सकिएला । यदि समयमै 
नदीजन्य निर्माण सामग्रीको स्रोतको विकल्प खोजी खानी क्षेत्रमा जान र प्रकृतिको 
दोहन गर्न नछाड्ने हो भने अन्य सबै विकास र खुसीको अर्थ रहनेछन । त्यसैले 
जलवायु परिवर्तनको समस्या अन्तर्राष्ट्रिय समुदायसँग सहकार्य गरी समाधान गने र 
मुलुकको प्राकृतिक स्रोतको दोहन रोक्ने नतिजामुखी कार्यक्रम बजेटले ल्याउनुपर्छ । 

लकडाउन र निषेधाज्ञाको पीडामा पिल्सिएका आममानिसलाई साथ दिने एक्लो 
सारथि सञ्चार तथा सूचना प्रविधि हो । यसले घरघरमा बन्दीका रूपमा रहँदासमेत 
अनलाइनका माध्यमबाट स्कूल-कलेजलाई कम्प्युटरको स्क्रिनमा ल्याइदियो । क्षेत्रीय 
र अन्तर्राष्ट्रिय सभा, सम्मेलन र गोष्ठीहरूसमेत भर्चुअल माध्यमबाट निर्बाध 
रूपमा सञ्चालन भए । अनलाइन सपिडदेखि सारा विश्व मान्छेको हत्केलामा 
सीमित पार्न यस प्रविधिले भरपूर सहयोग गयो । त्यसैले अब म्यानुअलको सट्टा 
अनलाइन डिजिटल माध्यमबाट कारोबार गर्ने गरी सूचना प्रविधिको अत्यधिक 
प्रयोग गर्न डिजिटल नेपाल फ्रेमवर्कको कार्यान्वयन गर्नुपर्छ । बैंक तथा वित्तीय 





संस्था र सरकारी सेवा अनलाइन प्रणालीबाट प्रवाह गर्ने गरी यो क्षेत्रलाई बजेटले 
प्राथमिकता दिनुपर्छ । 


खर्च यसरी घटाऔं 

बजेटको प्राथमिकता नयाँ आयोजना प्रस्ताव नगर्ने, डोजरे र भ्युटावरे विकासलाई 
निरुत्साहन गर्ने एवम्‌ अधुरा आयोजना पूरा गर्न पर्याप्त रकम विनियोजन गर्ने 
हुनुपर्छ । संघीय सरकारको संगठन संरचना र दरबन्दी संघीयताअनुरूप ठिक्क 
बनाउन आवश्यक छ। कृषि, वन, शिक्षा, स्वास्थ्य लगायतका खारेज तथा 
हस्तान्तरण गर्नुपर्ने धेरै निकायको अनावश्यक बोझ संघीय सरकारले बोकिरहेको 
छ । अनावश्यक विभाग, कार्यालय, प्रतिष्ठान, समिति खारेजी वा प्रदेश र स्थानीय 
तहमा हस्तान्तरण गर्ने विषय बजेट वक्तव्यमाफत ने घोषणा गर्नु उपयुक्त हुन्छ । 
गैरसरकारी संस्थाहरू र विभिन्न व्यक्तिका नाममा स्थापित प्रतिष्ठानलाई दिने 
अनुदान खारेज गर्ने उपयुक्त समय हो यो । रुग्ण, बन्द भएका र सरकारले आवश्यक 
नदेखेका सार्वजनिक संस्थानहरूमा सेयर तथा ऋण लगानी नगर्न: आगामी वर्ष 
नयाँ स्थापना हुनेबाहेक अन्य कार्यालयका लागि दरबन्दी थप नगर्ने; सवारी साधन, 
फर्निचर, कम्प्युटर, प्रिन्टर लगायतका अनावश्यक सामग्री खरिदमा रकम विनियोजन 
नगर्ने सोच राख्नुपर्छ । सेवा र परामर्श, कार्यक्रम भ्रमण, अनुगमन मूल्यांकन खर्च, 
दैनिक भ्रमण भत्ता, इन्धनलगायत अन्य विविध शीर्षकमा रकम घटाउने; स्थिति 
सहज भए पनि आगामी वर्ष विदेश भ्रमणलाई निरुत्साहित गर्ने र भैपरी आउने 
चालु खर्च घटाउनेजस्ता विषयलाई बजेटले उच्च प्राथमिकता दिनुपर्छ । 


सेवा-सुविधा थाती राखौं 

अर्थतन्त्र थप संकटतफ जाँदै गरेको र आम जनता चरम निराशामा रहेको यो 
घडी सेवा-सुविधा वृद्विप्रति लोभ गर्दा सर्वसाधारणमा सकारात्मक सन्देश जाँदैन । 
राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूको सेवासुविधा साक र अन्य छिमेकी मुलुकहरूका तुलनामा 
निकै न्यून र दैनिक जीवन निर्वाह गर्नसमेत नपुग्ने भए पनि अहिले पर्याप्त तलब- 
भत्ता वृद्धि गर्न सकिने अवस्था देखिँदैन । अहिलेको खर्च प्राथमिकतामा महामारी 
नियन्त्रण, खोप आपूर्ति, आगामी वर्ष हुने स्थानीय तहको आवधिक निर्वाचन र 
जुनसुकै समयमा प्रतिनिधिसभा र कुनै प्रदेश सभाको निर्वाचनसम्पन्न गर्नपर्ने 
सम्भावनालाई समेत ध्यानमा राखी बजेटको ठूलो हिस्सा यी क्षेत्रमा विनियोजन 
गर्नुपर्ने आवश्यकता छ । स्वास्थ्य र शिक्षाजस्ता सामाजिक पूर्वाधारक क्षेत्रमा पर्याप्त 
लगानी गर्नुपर्नेछ । अधुरा आयोजनाहरू तोकिएको समयमा सम्पन्न गर्न यथेष्ट बजेट 
विनियोजन गर्नुपर्नेछ । ऋणको साँवाव्याज र कर्मचारीको अवकाश तथा निवृत्तिभरण 
भुक्तानीको दायित्व बर्सेनि बढिरहेको छ । सामाजिक सुरक्षा भत्ता धान्नै नसक्ने गरी 
बढिरहेको छ। यी र यस्तै अनिवार्य दायित्वलाई चाहेर पनि अर्थमन्त्रीद्वारा घटाउन 
सकिँदैन । अर्थतन्त्रलाई सञ्जीवनी बुटीको सहाराले त्राण दिन सरकारका तफबाट 
ठूलो लगानीको आवश्यकता छ । यस्तो विषम अवस्थामा राष्ट्रसेवक कर्मचारीलाई 
केही दिएजस्तो पार्न मात्र तलब-भत्ता बढाउनुको अर्थ छैन । 'यस वर्ष अत्यावश्यक 
र स्वास्थ्यक्षेत्रको आकस्मिक कार्यमा स्रोत बढाउनुपरेकाले सामाजिक सुरक्षा भत्ता 
बढाउन सकिएन, मलाई एक वर्ष महामारी नियन्त्रण र अर्थतन्त्रलाई पुनर्जीवन 
दिन समय दिनुस्‌’ भनेर प्रधानमन्त्रीले सार्वजनिक रूपमै ज्येष्ठ नागरिकहरूसँग 
माफी माग्नु राम्रो हुन्छ । स्थानीय पूर्वाधार विकास साझेदारी कार्यक्रम खारेज 
गरेको घोषणा स्वयम्‌ प्रधानमन्त्रीबाट हुने हो भने आम जनतामा सकारात्मक 
सन्देश जानेछ । सकिन्छ भने कोरोना महामारीमा अग्रपंक्तिमा खट्ने चिकित्सक 
तथा अन्य कर्मचारीलाई यो संकट अवधिभर ५० प्रतिशत जोखिम भत्ता दिनुपर्छ । 


छुट र सहुलियतमा संयम आवश्यक 
नेपाल व्यवस्थापन संघले गत वैशाख ४ गते आयोजना गरेको पूर्वबजेट छलफल 


कार्यक्रममा उद्योग, व्यापार, बैंक तथा वित्तीय संस्था, सहकारी, महिला उद्यमी 
समूहसहित निजी क्षेत्रका संघसंस्थाका सबै जिम्मेवार प्रतिनिधिहरूले सरकारसँग 
एकमुखले कर छुट तथा सहुलियत माग गरे । अढाई घण्टाजति लामो छलफलमा 
निजी क्षेत्रबाट संकटमा सरकारलाई कसरी सघाउने भन्ने विषयमा कुरै निस्केन । 
यसबाट सरकारलाई करका दरमा पुनरवलोकन र छुट सुविधा बढाउन ठूलो 
दबाव छ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । तर, यस वर्ष करका दरमा पुनरवलोकन र छुट तथा 
सुविधा, कतिपय स्वास्थ्य उपकरण र महामारी नियन्त्रणमा प्रयोगमा आउने स्वास्थ्य 
सामग्रीमा लाग्ने कर महसुल केही घटाउने वा हटाउनेबाहेक अन्य विषयमा निके 
होसियार र सजग हुनुपर्छ । हो, स्टार्टअप व्यवसाय सञ्चालन गर्नेलाई केही समय 
आयकर नलाग्ने व्यवस्था गर्न सकिन्छ । कोरोनाबाट बढी प्रभावित पर्यटन क्षेत्र, 
होटल, रेस्टुरेन्ट, हवाई उड्डयन, घरेलु तथा साना र मझौला उद्योगलाई केही 
सहुलियत दिनु उपयुक्त हुन्छ । यसभन्दा धेरै क्षेत्रमा आयकरको दरमा हात हाल्नु 
आत्मघाती हुन सक्छ । मूल्य अभिवृद्धि करमा सार्वजिनक निकायले भुक्तानी गर्दा 
५० प्रतिशत कट्टा गरी सीधै जम्मा गर्ने प्रणाली करको सैद्धान्तिक मान्यताविपरीत 
भएकाले हटाउनुपर्छ । मूल्य अभिवृद्धि कर संकलनको प्रभावकारिता बढाउन 
केन्द्रीय बिलिङ अनुगमन प्रणालीमा सबै व्यवसायलाई आबद्ध गराउँदै लैजाने र छुट 
सूची घटाउँदै जाने एवम्‌ गुगल, युट्युब, इन्स्टाग्राम, ट्वीटर, फेसबुक, वीच्याट, 
हवाट्स एप, भाइबर, टिकटक लगायतमा हुने कारोबारलाई समेत करको दायरामा 
ल्याउनेतफ जोड दिनुपर्छ । स्वदेशी उद्योगलाई संरक्षण गर्न एन्टिडम्पिङ कर लगाउन 
ढिला भइसक्यो । १ प्रतिशत सामाजिक सुरक्षा करको विकल्प र पुख्यौली सम्पत्ति 
हस्तान्तरणमा कर लगाउन सरोकारवालासँग घनीभूत छलफल गरी सुझाव दिन 
राजस्व परामर्श बोर्डलाई जिम्मा दिनु उपयुक्त हुन्छ । 

अनौपचारिक अर्थतन्त्रको आकार निकै ठूलो र तरल राजनीतिक अवस्था, 
दण्डहीनता, आगामी वर्ष हुने निर्वाचनमा राजनीतिक दल र उम्मेदवारहरूको 
खर्चको जोहो उद्योगी-व्यवसायीले नै गरिदिनुपर्ने अवस्थामा राजस्व चुहावट अत्यधिक 
हुन सक्नेतफ ध्यान दिँदै छुट, सहलियत र सुविधा दिनुभन्दा पहिले आगामी वर्ष 
राजस्वमा पर्ने प्रभावको मिहिन विश्लेषण आवश्यक छ। 


निजी क्षेत्रसँग सहकार्य 
नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघले आगामी दस वर्षमा १ खर्ब डलरको अर्थतन्त्र 
र २२ लाख रोजगारी सिर्जना गने राष्ट्रिय आर्थिक रूपान्तरण कार्ययोजना-२०३० 
प्रधानमन्त्रीकै हातबाट निके तामझामका साथ सार्वजनिक गरेको छ। यसको 
कार्यान्वयनमा निजी क्षेत्र इमानदार हुने र सरकारले पनि आफनो दायित्व पूरा गर्ने 
हो भने यो लक्ष्य असम्भव छैन । विगतको अनुभवबाट आगामी दस वर्षमा वार्षिक 
औसत साढे ७/८ प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न सकेमा १ खर्ब डलरको 
अर्थतन्त्र सहजै हुन्छ भन्न सकिन्छ । यसका लागि सरकारले वैदेशिक लगानी 
सहज रूपमा भित्र्याउन र आन्तरिक लगानी परिचालन गर्न वातावरण 
बनाइदिनुपछं । निजी क्षेत्रले बारम्बार उठाउने गरेको व्यवसाय सञ्चालन (डुइड 
बिजिनेस) खर्च घटाउन प्रक्रिया सरलीकरण, कानुनी तथा नीतिगत सुधार, सेवा 
प्रवाहमा सूचना प्रविधिको उच्चतम प्रयोग, एकद्वार प्रणालीबाट सेवा प्रवाह गर्दै 
कानुन कार्यान्वयनमा सरकार निर्मम रूपमा प्रस्तुत हुने हो भने निजी क्षेत्रले दोष 
दिने ठाउँ रहनेछैन । 

निजी क्षेत्रको सधैंको सुगारटाइ कर तथा महसुलमा छुट र सहुलियत नै हो जुन 
नौलो र संकटका बेला मात्र आएको होइन । त्यसैले अहिलेको अवस्थामा सहुलियत 
एवम्‌ सुविधाको सम्बोधन मौद्रिक नीतिमाफत गरी लगानी प्रवर्द्धन र व्यवसायलाई 
पुनर्जीवन दिने नीति लिनु उपयुक्त हुन्छ । 

संकटको यो समयलाई पार लाउन निजी क्षेत्रले मुठी फुकाएर सहयोग गर्नुपर्ने 
थियो । तर त्यसो हुन सकेन । बरु निजी क्षेत्रले एकतर्फी रूपमा आफ्ना समस्यालाई 
मात्र निरन्तर प्राथमिकतामा राखिरहयो । त्यसैले आर्थिक रूपान्तरण कार्ययोजना 
कार्यान्वयन गर्न निजी क्षेत्र स्वयम्‌ कति सक्रिय र इमानदार हुन्छ, भविष्यले नै 
देखाउनेछ । बिनाजोखिम अधिक र शीघ्र लाभ (नाफा) चाहने हाम्रो निजी क्षेत्र नेता र 
कर्मचारी रिकाएपछि मिल्ने-नमिल्ने सबै काम सजिलै फत्ते गर्न सकिन्छ भन्ने सोच 
राख्छ । मुलुकको भन्दा आफनो व्यवसायको भविष्य सुनिश्चित गर्न खोज्ने, अझ 
सानो पारिवारिक घेराबाट बाहिर निस्की संस्थागत बन्न नचाहने किसिमको छ । 


कार्यान्वयन गर्न सक्ने बजेट बनाऔं 
अहिले सबैको ध्यान बजेटको आकारमा केन्द्रित छ । तर, आकार त्यति महत्त्वपूर्ण 
होइन जति विनियोजन कृशलता र बजेट खर्च गर्न सक्ने क्षमता हुन्छ । बजेटको 
आकारलाई सरकारको खर्चको आवश्यकता, प्राथमिकता र उपलब्ध हुन सक्ने 
स्रोतले निर्धारण गर्छ। २०७२ को महाविनाशकारी भूकम्पपछि यसको आकारमा 
हवात्तै वृद्धि भएको छ । प्रत्येक वर्ष बजेटको आकार मोटाउँदै जाँदा आर्थिक वर्ष 
२०७६/७७ मा यसको कूल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात ३९.२ प्रतिशत पुगेको 
छ, जुन पछिल्लो पाँच वर्षको औसत अनुपात ३५.८ प्रतिशतभन्दा धेरै बढी हो । 
बजेट जति ठूलो ल्याए पनि कार्यान्वयनयोग्य र नतिजामुखी हुन सकेन भने यसको 
कुनै अर्थ रहन्न । विगत दस वर्षको औसत बजेट खर्च ८४ प्रतिशत मात्र छ। 
अझ पुँजीगत खर्च त ७३ प्रतिशतको खुट्किलोभन्दा माथि चढ्न सकेको छैन । 

बजेटको आकार निर्धारण गर्दा आगामी वर्ष संकलन हुने राजस्वको प्रक्षेपण 
वास्तविकताको नजिक हुनुपर्छ । किनकि वैदेशिक सहायता निश्चित क्षेत्रमा प्राप्त 
हुने र यो अनुमानयोग्य हुन्छ । आन्तरिक ऋणको पनि निश्चित सीमा हुन्छ, जसलाई 
नाघेर बजेटको आकार जथाभावी बढाउन सकिँदैन । आगामी वर्ष स्थिति सहज 
हुन सक्ने अनुमानका आधारमा बढीमा २५ प्रतिशत वृद्धिदर राख्दा र आगामी वर्ष 
उठाउन सक्ने आन्तरिक ऋण सीमा एवम्‌ गत वर्षके हाराहारीमा वैदेशिक सहायता 
मात्रै अनुमान गर्न सकिन्छ । सबैतिर धेरै नतन्काई १६ खर्ब ५० अर्बदेखि बढीमा 
१७ खर्ब हाराहारीको बजेट ल्याउनु उपयुक्त हुन्छ । यसभन्दा ठूलो आकारमा बजेट 
ल्याउनु स्रोत व्यवस्थापन र खर्च क्षमता दुवैका दृष्टिले उपयुक्त हुँदैन । 

सुवेदी पूर्वअर्थसचिव हुन्‌ । 





कोरोना-पाठ सिक्न नसक्नेहरू 
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नका श्रीमान्‌ सरकारी सेवाको उच्च तहमा पुगेर 
निवृत्त भएका, उनी स्वयम्‌ सामाजिक जीवनमा 
परिचित, तीनवटै सन्तान विदेश गएर उतै आ- 
आफ्नो राम्रो व्यवस्था गरेर बसेका । धनसम्पत्ति, 
इज्जत-प्रतिष्ठा केहीको कमी थिएन । काठमाडौंमा 
फराकिलो कम्पाउन्ड भएको भव्य घर, दुइटा त गाडी 
मात्रै ! ड्राइभर, सुरक्षागार्ड तथा सर्भेन्ट क्वार्टर पनि 
घरैमा । तर बोल्दा पनि पैसा पर्लाजस्तो गर्ने तिनले 
केही दिनअघि भने मलाई टाढैबाट देखेर बोलाइन्‌ । 
अलि पर रोकिएको चम्किलो गाडी देखाउँदै आफूकहाँ 
जाने प्रस्ताव राखिन्‌ । मलाई सपनाभैँ लाग्यो । 
कामविशेषले निस्केकी म उनको आग्रहलाई अस्वीकार 
गर्न नसकी साथ लागें । 

साँच्चिकै अनौठो लाग्यो, उनले यस पटक 
ड्राइभरलाई रूखो स्वरमा आदेश दिइनन्‌ र साथकी 
सुसारेलाई पनि मायालु व्यवहार गरिन्‌ । घर 
पुगेपछि गेट खोल्न ढिला गरेको भन्दै सुरक्षागार्डलाई 
झपारिनन्‌ । भित्र पसेपछि अझै अचम्म लाग्यो । 
सामान्य मानिससँग प्राय: घुलमिल नहुने अनि पाहुना 
आउँदा पनि आफनै स्तर मिल्नेसँग मात्र कुराकानी 
गर्ने उनका श्रीमान्‌ मलाई देखेर करर्सीबाट उठे । 
भान्सेलाई पनि केही खानेकूराका लागि नरम आदेश 
दिएर दुवै जना मसँग कुराकानी गर्न लागे । 

उनीहरूमा आएको असामान्य परिवर्तन त कोरोना 
महामारीको पाठ पो रहेछ ! 'के गर्नु नानी ! धन, 


जन, बल, बैंस आदिको सेखी गर्नु व्यर्थ रहेछ । नाथे 
कोरोनाले यी सबैलाई एकैसाथ पछारिदियो नि ! लिएर 
जाने त केही पनि होइन रहेछ, सबै बाँचुन्जेलसम्मका 
लागि मात्रै । झन्डै सिद्धयाएको नि कोरोनाले ! आफूना 
सबै विदेश, आफन्तहरू पनि कहाँ आए र ! श्रीमान्‌ 
चाहिँले भान्से र सुसारेतर्फ औंल्याउँदै थपे, धन्न, यी 
दुइटीले साथ छोडेनन्‌ र पो बाँचियो !' 

महामारीको पहिलो लहरमा 'उच्च वर्गको पार्टी 
कसरी असुरक्षित होला र' भनेर भोज खान गएका 
बेला उनीहरू दुवै संक्रमित भएछन्‌ । उनीहरूको 
अहंवादी प्रवृत्तिका कारण परिचितहरू असन्तुष्ट थिए 
ने, झन्‌ कोरोना लाग्यो भनेपछि त कोही फर्केनछन्‌ । 
ती दुई महिलाले भने आफूनो धर्म नछाडी सेवा 
गरेकाले उनीहरू कोरोनालाई परास्त गर्न सफल 
भएछन्‌ । महिनादिनको आइसोलेसनमा उनीहरूले 
जीवनजगत्‌को शाश्वतता बुझैछन्‌ । उनीहरूकै 
शब्दमा, 'अमूल्य पाठ' सिकेछन्‌ र त यस्तो परिवर्तन 
आएछ ! आश्चर्यमा पर्दै केही समय बिताएर फर्कने 
बेलामा म झनै चकित भएँ। 'आउँदै गरे है नानी, 
हाम्रो पो को छ र ? केही पर्‍यो भने भन्न अप्ठ्यारो 
नमान्नु नि’ भन्दै, असहायहरूको सेवाका लागि 
खोलिएको मेरो संस्थालाई केही रकम थमाउँदै मलाई 
घरसम्म पुग्याउन ड्राइभरलाई अहाए ! 

यस्तै, अर्का एक परिचितको पनि सम्झना भइरहेको 
छ जसले पैसालाई नै सर्वोपरि ठान्थे । सहरमा दुइटा 
घर भाडामा लगाएका उनले भाडावाललाई मान्छे ने 
गन्दैनथे । वर्षैपिच्छे भाडा बढाएर हैरान पार्नु, महिना 
मर्न नपाउँदै भाडा चाहियो भन्दै ढोका ढकढकाउनु 
उनको धर्म ने थियो । हरेक फूल्याट तथा कोठाबाहिर 
बेलाबेला जुत्ता-चप्पल निरीक्षण गर्नु पनि उनको अर्को 
विशेषता थियो । कसैकहाँ पाहुना आएको उनलाई मन 
पर्दैनथ्यो । धन भए सब थोक पाइन्छ भन्ने उनको 


सोचले त्यति बेला हावा खायो जब परिवारका सबै 
जना एकसाथ कोरोना भाइरसको सिकार भए। 
त्यत्रो सम्पत्तिका मालिक, सास फेर्ने हावाका लागि 
छट॒पटाउनुपर्‍यो ! भाडामा बस्ने एक जनाले अनवरत 
प्रयास नगरेका भए त उनकी पत्नीको ज्यानै जाने ! 
महामारीलाई जितेपछि उनीहरूमा पनि नवीन चेतना 
जागेछ, भौतिक सुखसुविधा केही पनि होइन रहेछ: 
विपत्तिले ठूलो-सानो, सम्पन्न-विपन्न भनी भेदभाव 
गर्दो रहेनछ ।' आँखासाम्‌ कैयौं लास देखेका उनले 
पैसाले मात्र जीवन किन्न नसकिने भन्दै आफूना 





सबै भाडावालालाई छ माहिनाको घरभाडा मिनाहा 
गरी सो रकमबाट सबैलाई भविष्यमा आउन सक्ने 
विपत्तिको सामनाका लागि तयारी गर्न आग्रह गरेछन्‌ । 

यी त केही उदाहरण मात्र हुन्‌। उनीहरूजस्ता 
असंख्य मानिसले हालको परिस्थितिबाट पाठ 
सिकिसके तर केही यस्ता पनि छन्‌, जसले अनगिन्ती 
विषमता र कठिनाइ भेलेर पनि कुनै पाठ सिकेनन्‌ र 
सिक्न पनि चाहन्नन्‌ । उनीहरूसँग सिक्ने र सिकाउने 
समय ने कहाँ छ र ? उनीहरू त केवल 'ढलाउने' 


र 'बनाउने' खेलमै व्यस्त छन्‌। 'के काम गर्छस्‌ 


'धन, जन, बल, बैंस 

आदिको सेखी गर्नु व्यर्थै 

रहेछ । लिएर जाने त 

केही पनि होइन रहेछ, सबै 
बाँचुन्जेलसम्मका लागि मात्रै ।' 


बुहारी ? पोख्छु उकेछु' भनेझैँ छ उनीहरूको दैनिकी । 
बहुमत र अल्पमतको जोडघटाउ गर्दागर्दै उनीहरूले 
आफनो कर्तव्य, नैतिकता, मर्यादा र इमानदारीसम्म 
बिर्सिसकेका छन्‌ । लामो समयदेखिको महामारीका 
कारण सर्वसाधारण त्राहिमाम्‌ भइसक्दा, दैनिक सयौं 
लासको लस्कर देख्दा पनि उनीहरूलाई कुनै असर 
परेन र त सत्ताको नाटक बड़ो कुशलतापूर्वक मञ्चन 
गर्न सफल बने । 

तिने कलाकारमध्ये अहिले एक थरी सिंहदरबारको 
गद्दी पाएकामा गमक्क परिरहेका छन्‌ भने, अर्का 
थरी सोही कुर्सीबाट हृत्तिनुपरेकामा पुर्पुरो समाउँदै 
रन्थनिएका छन्‌ र त्यो कुर्सी पुनः कसरी हासिल 
गर्ने भन्दै जोखाना पनि हेदै छन्‌ । तिनै कलाकारलाई 
हामीले आफनो र मुलुकको भविष्यको जिम्मा लाएका 
थियौं; आफूनो आस्था र विश्वासको अमूल्य मत दिएर 
पठाएका थियौं; आपत्विपत्सँग जुध्दै हाम्रो सुरक्षा 
गर्ने योद्धा ठानेका थियौं । धिक्कार छ, त्यो आस्था र 
विश्वासलाई ! अहिले हामी इतिहासकै कठिन मोडमा 
छौं तर अगुवाहरूले भने हामीलाई फर्केर हेर्नसम्म 
भ्याएनन्‌ । सत्तापक्ष, प्रतिपक्ष, साना दल, ठूला दल, 
एकीकृत तथा विखण्डित आदि-इत्यादि पहिचान 
बोकेकाहरू केवल सत्तामै आसीन हुने दाउमा देखिए: 
कोही अग्रसर भएनन्‌ हाम्रो घाउमा मल्हमपट्टी गर्न । 


ओहो, सत्ताको स्वाद कति विघ्न गाढा हुँदो रहेछ ! 
त्यसैले होला, आम नागरिक महामारीले आक्रान्त 
भइरहँदा, सास फेर्ने अक्सिजन नपाएर छटपटाइरहेका 
बेला, सरकारी अस्पतालले बेड अभावको लाचारी 
देखाइरहँदा, स्वास्थ्यकर्मीहरू अनेक जोखिम भेल्दै 
बिरामीको उपचारमा खटिइरहँदा पनि सत्ताको 
गणितीय खेलमा लागेका हाम्रा नेताहरूको ध्यान 
यता पटक्कै गएन । विगतमा विश्वले महामारीको 
नराम्रो प्रहार खेपिसकेको र विज्ञहरूले पुनः महामारी 
दोहोरिने चेतावनी दिइरहेको अवस्थामा पनि यिनीहरूले 
सम्भावित विपत्तिको सामनाका लागि कुनै दिन संवाद 
गरेनन्‌ । के सत्ता, के प्रतिपक्ष सबै महामारीबाट ध्यान 
हटाई एकअर्कालाई हिलो छय़ापेरे बसिरहे । उनीहरूले 
गरे त केवल सत्ताप्राप्तिको लिगलिगे दौड ! आम 
जनाता एक मुठी सासका लागि याचना गरिरहेछन्‌, 
आफूनो भिटिमिटी सक्दा पनि उपचार नपाएर 
मरिरहेछन्‌, नेताहरू भने नयाँ सरकारको समीकरणमा 
उही जोड़, घटाउ, गुणन र भाग गरिरहेछन्‌ । 

मानिसले आफूने कमजोरीबाट पाठ सिक्नुपर्छ र 
यसो गर्न नसक्नेहरूको कहिल्यै प्रगति हुँदैन । हाम्रा 
नेता र सरकारले आसन्न विपत्तिबाट पनि कुनै पाठ 
नसिक्ने हो भने, अब पनि जनताको जीवनरक्षाका 
लागि सामदामले कदम चालिएन भने इतिहासले 
उनीहरूलाई क्षमा गर्नेछन । रोम जलिरहँदा बाँसुरी 
बजाउने निरोलाई बिर्सेर भविष्यले देश मृत्युको 
हलाहलमा छटपटिइरहेका बेला पनि सत्ताको खेलमा 
तँछाडमछाड गरिरहने नेपालका नेताहरूलाई 
सम्झिनेछ । उनीहरूले त्यतिको मिहिनेत, त्यति 
दौडधुप र त्यति विध्न हारगुहार महामारीका विरुद्ध 
गरेका भए आज हामी यसरी आक्रान्त हुने थिएनौं 
अनि अन्तिम संस्कारका लागि आर्यघाट पनि अपुग 
हुने थिएन होला । 
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«+ 
न जन्म छ हाम्रो अधीनमा, न त छ अधीनमा मरण नै / 
यो लोकमा वा पटलोकमा, प्यारो छ प्रभ्नु तिम्रो चरण ने // 





जन्म 


देहावसान 
विसं. २०१७ वैशाख २८ गते 


स्व, रोशन कुमार सोनी विसं. २०७८ वैशाख २४ गते 


हाम्रा प्रात: स्मरणीय अभिभावक रोशन कुमार सोनी देहावसान हुनुभएको 
आज १३ औं दिनको पुण्यतिथिमा दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना तथा 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै यस दुःखद घडीमा समवेदना प्रकट गर्नु हुने 
सम्पूर्ण महानुभावहरूमा हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछौं । 


= = 
धर्मपत्नी : श्रीमती सन्तोष देवी सोनी ॥ 


भाइ/बुहारी : गणेश कुमार सोनी / सुधा देवी सोनी 
भतिजाहरु : डा. दिपेश सोनी, अभिषेक सोनी 
बहिनी/ज्वाइँ : सन्तोष देवी राठी / हंसराज राठी 
बहिनी : दर्शना देवी राठी 
भाञ्जा/बुहारी : रवि राठी / सलोनी राठी 
भाञ्जी/ज्वाइँहरु : नितु मालानी / सौरव मालानी 
मञ्जु चाण्डक / अमित चाण्डक 
डा. अंकिता राठी अग्रवाल / डा. सुनित अग्रवाल 
भाज्जी : मोनिका राठी ॥ 
तथा 


समस्त सोनी परिवार 
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॥ यज्ञ बञ्जाङे (काठमाडौं) 


कोभिड-१९ को जोखिमबाट बच्न गरिएको 


निषेधाज्ञामा क्रणीको 
सम्पत्ति लिलाम गर्न नपाइने 





सोहनलाल रामप्यारीदेवी 
फाउन्डेसनले दियो सवा २ करोड 


काठमाडौं (कास)- सोहनलाल 
रामप्यारीदेवी काग्लीवाल फाउन्डेसनले 
कोभिडका बिरामीको उपचार गरिरहेका 
बिभिन्न चार अस्पताललाई सवा दुई 
करोड रुपैयाँ सहयोग गरेको छ। ती 
अस्पताललाई २ करोड २४ लाख रुपैयाँ 
सहयोग गरिएको फाउन्डेसनले जारी 
गरेको विज्ञप्तिमा जनाइएको छ । 
विराटनगरको कोसी अस्पताललाई १ 
करोड ११ लाख, नेपालगन्जको भेरी 


अस्पताललाई ५१ लाख, महेन्द्रनगरको 
महाकाली अस्पताललाई २१ लाख र 
धनगढीको सेती प्रादेशिक अस्पताललाई 
४१ लाख रुपैयाँ सहयोग गरिएको 
फाउन्डेसनका अध्यक्ष शंकरलाल 
अग्रवालले जारी गरेको विज्ञप्तिमा उल्लेख 
छु । 'हाम्रा मातापिताको नाममा स्थापित 
सोहनलाल रामप्यारीदेवी फाउन्डेसनले 
यस कार्यमा सहयोग गरने निश्चय गरेको 
हो,' विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 


शंकर ग्रुप र इन्फिनिटी होल्डिङको 
साढे तीन करोड सहयोग 


काठमाडौं (कास)- कोभिड-१९ को 
संक्रमण बढेसँगै दुई व्यापारिक समूह 
शंकर ग्रुप र इन्फिनिटी होल्डिङले 
संयुक्त रूपमा साढे तीन करोड़ 
रुपैयाँभन्दा बढीका स्वास्थ्य सामग्री 
सहयोग गरेका छन्‌ । उपकरण र 
प्राविधिक सहयोग देशभरका अस्पताल 
र अग्रपंक्तिमा खटिएका 'कोभिड 
वारियर' लाई हस्तान्तरण गरिएको दुवै 
समूहले जनाएका छन्‌ । वीर र सशस्त्र 


प्रहरी बल अस्पताल, रूपन्देही र सेती 
प्रादेशिक अस्पतालका लागि आवश्यक 
सहयोग हस्तान्तरण गरिसकिएको र 
केही सामग्री एक/दुई दिनभित्र 
हस्तान्तरण गरिने दुवै समूहले बताएका 
छन्‌ । महामारीमा सहयोगको शृंखला 
निरन्तर सञ्चालन रहने शंकर 
समूहका अध्यक्ष शंकरलाल अग्रवाल र 
इन्फिनिटी होल्डिइका अध्यक्ष दीपक 
भट्टको भनाइ छ। 


निषेधाज्ञाका बेला र सो अवधि सकिएको एक 
महिनासम्म बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कर्जा असुली 
र धितो लिलाम गर्न नपाउने भएका छन्‌ । राष्ट्र 
बैंकले मंगलबार सार्वजनिक मौद्रिक नीतिको तेस्रो 
त्रैमासिक समीक्षामार्फत यस्तो व्यवस्था गरेको हो । 
लकडाउनको अवधिमा कर्जा भुक्तानीका लागि 
ऋणीलाई दबाब नहोस्‌ भनेर उक्त व्यवस्था गरिएको 
राष्ट्र बैंकले जनाएको छ । 

'कोभिड-१९ संक्रमण न्यूनीकरणका लागि जारी 
भएको निषेधाज्ञा अवधिभर र सो अवधि समाप्त 
भएको एक महिनासम्म बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कुनै 
पनि प्रकारको असुलीसम्बन्धी सूचना वा 
लिलामीसम्बन्धी सूचना जारी गर्न नपाउने व्यवस्था 
मिलाइनेछ,” मौद्रिक नीतिको समीक्षामा भनिएको छ । 
निषेधाज्ञा अवधिभर बैंक तथा वित्तीय संस्थाले 
ग्राहकबाट कर्जा असुलीमा कुनै पनि प्रकारको 
पेनाल्टी वा अतिरिक्त शुल्क लिन नपाउने व्यवस्था 
पनि राष्ट्र बैंकले गरेको छ । तर यस अवधिमा बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाले विभिन्न छुट प्रदान गर्न भने 
सक्नेछन्‌ । यसका लागि राष्ट्र बैंकले बैंक तथा वित्तीय 
संस्थालाई आग्रह गर्ने पनि समीक्षामा उल्लेख छ । 

ब्याज पुँजीकरणका लागि यसअघि अनुमति 
पाइसकेका विद्युत्‌ परियोजनाको व्यावसायिक 
सञ्चालन मिति परिवर्तन भए सो अवधिको ब्याज 
पंजीकरण गर्न पुन: राष्ट्र बैंकको अनुमति नचाहिने 
व्यवस्था पनि मौद्रिक नीतिमा छ । 

हाल सञ्चालनमा रहेका अस्पताल, स्वास्थ्य सेवा 
प्रदायक संस्था वा उद्योगले लिक्विड अक्सिजन वा 
अक्सिजन प्लान्ट स्थापना गर्न सस्तो व्याजदरमा 
(आधार व्याजदरमा) कर्जा पाउने भएका छन्‌ । 'हाल 
सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्था, 
अस्पताल वा उद्योगलाई लिक्विड अक्सिजन प्लान्ट 
वा अक्सिजन प्लान्ट स्थापना गर्ने प्रयोजनका लागि 
कर्जा माग भए बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आधार दरमै 
कर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ, 
समीक्षामा उल्लेख छ । 

निषेधाज्ञा अवधिभर म्याद समाप्त भएका मुदती 
निक्षेपको नवीकरण, जमानत तथा प्रतीतपत्रको 
नवीकरण र कर्जाको नवीकरण सम्बन्धित ग्राहकको 
अनुरोधमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले गर्न सक्नेछन्‌ । 
'हाल सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य सेवा प्रदायक 
संस्था, अस्पताल वा उद्योगलाई लिक्विड अक्सिजन 
प्लान्टका लागि ५० करोडसम्म तथा अक्सिजन 
प्लान्ट स्थापना गर्ने प्रयोजनका लागि २० 
करोडसम्मको कर्जालाई एक वर्षका लागि विशेष 
पुनकर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ,' राष्ट्र 
बैंकले भनेको छ । 





यस्ता छन्‌ सुविधा 

७ अक्सिजन 
उत्पादन गर्न आधार 
ब्याजदरमा कर्जा 


७ अक्सिजन प्लान्टलाई 
५० करोडसम्म विशेष 
पुनर्कर्जा 

७ निषेधाज्ञा सकिएको 


एक महिनासम्म धितो 
लिलामी गर्न नपाइने 


७ मुद्दती निक्षेप, 
जमानत तथा प्रतीतपत्र 
र कर्जाको नवीकरण 
बैंकले गरिदिने 





बैंक तथा वित्तीय संस्थाले प्रवाह गर्ने कर्जामध्ये 
सेयरको धितोमा प्रवाह हुने मार्जिन प्रकृतिको 
कर्जासम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थालाई यथावत्‌ राखिएको 
छ। बैंक तथा वित्तीय संस्थाले निक्षेप र कर्जाको 
ब्याजदर परिवर्तनसम्बन्धी जानकारी सम्बन्धित 
ग्राहकलाई विद्यतीय माध्यमबाट तत्काल उपलब्ध 
गराउन राष्ट्र बैंकले भनेको छ । 

अहिलेको असहज परिस्थितिलाई दृष्टिगत गरी 
ग्राहक पहिचान अद्यावधिक नभएका कारण निष्क्रिय 
भएका बैंक खाताको हकमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले 
विद्युतीय माध्यमबाट समेत ग्राहक पहिचान 
अद्यावधिक गरी त्यस्ता खाता निरन्तर गर्न सकिने 
व्यवस्था गरिएको छ। बैंक तथा वित्तीय संस्थाले 
संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्वअन्तर्गत छुट्याएको 


कोषको रकम जीवन रक्षा, सार्वजनिक हित तथा 
परोपकारी कार्यलाई प्राथमिकता दिने गरी त्यस्तो 
योगदान देशभर ने उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइनेछ, 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छु, बैंक तथा वित्तीय संस्थाले 
उक्त कोषको रकम अक्सिजन सिलिन्डर, अक्सिजन 
कन्सन्द्रेटर, जीवन रक्षक भ्याक्सिन, औषधि आदि 
कार्यमा खर्च गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।' बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाले राष्ट्रिय महत्वका आविष्कार 
केन्द्र तथा मानव सेवा जस्ता परोपकारी कार्यमा 
गरेको खर्चसमेत उक्त कोषबाट हुने खर्चमा गणना 
गर्न सकिने व्यवस्था छ । 

दीर्घकालीन साधनको उपलब्धता सहज बनाउन 
हालसम्म १८ अर्ब बराबरको कृषि ऋणपत्र र १ अर्ब 
५० करोड़ बराबरको उर्जा ऋणपत्र जारी गर्ने 
स्वीकृति प्रदान भइसकेको राष्ट्र बैंकले जनाएको छ । 


आर्थिक वृद्धिमा धक्का 

कोभिड-१९ को दोस्रो लहरले अर्थतन्त्र धेरै प्रभावित 
भएकाले चालु आर्थिक वर्षमा लक्षित आर्थिक वृद्धिदर 
प्राप्तिमा कठिनाइ हुने राष्ट्र बैंकको प्रक्षेपण छ। 
यसअघि कोभिड-१९ को पहिलो लहरको संक्रमण 
कम भएकाले अधिकांश आर्थिक गतिविधि 
चलायमान हुन थालेका थिए। यसै परिप्रक््यलाई 
दृष्टिगत गरी केन्द्रीय तथ्यांक विभागले चालु 
आर्थिक वर्षमा आर्थिक वृद्धिदर ४ प्रतिशत रहने 
अनुमान गरेको छ, राष्ट्र बैंकले भनेको छ, 'तर 
कोभिड-१९ को दोस्रो लहरले अर्थतन्त्र प्रभावित हुन 
गई अनुमानित आर्थिक वृद्धि हासिल गर्नसमेत कठिन 
हुने देखिएको छ ।' 








खाद्यान्न ढुवानी र पसलमा 


कान्तिपुर संवाददाता (काठमाडौं) 


खाद्यान्न पसल खोल्न जाँदा ट्राफिक प्रहरीबाट 
पटकपटक अवरोध भएपछि केही दिनअघि होलसेल 
व्यवसायी सञ्जय फ्ंयालले ट्राफिक कन्ट्रोलमा टेलिफोन 
गरे । खाद्यान्न स्टोर खोल्न जाने क्रममा बालाजुमा 
प्रहरीले अवरोध गरेको गुनासो गरे। तर ट्राफिक 
कन्ट्रोलबाट टाढाबाट त्यसरी स्टोर खोल्न जान नमिल्ने, 
त्यही बस्ने व्यवस्था मिलाउन जवाफ आयो । 

फूंयालले जिल्ला प्रशासन कार्यालयले खाद्यान्न 
ढुवानी गर्ने व्यक्तिसँग पसलको प्यान नम्बर, 
भ्याटसहितको बिल भए पसल खोल्न जान पाइने 
व्यवस्था गरेको बताए। तर ट्राफिक कन्ट्रोलले 
ओहोरदोहोर गर्न नपाइने ने आदेश रहेको जानकारी 
गरायो । 'कर्मचारीहरू बागबजारदेखि स्टोर खोल्न 


बालाजु जानुपर्ने थियो । उनीहरूसँग परिचयपत्र पनि 
छ । सीडीओ कार्यालयले परिचयपत्र भए पास चाहिँदैन 
भनेको थियो । तर पसल खोल्न र खाद्यान्न ढुवानीमा 
अवरोध ज्युँकात्यूँ छ,' टोखानगर चेम्बर अफ कमर्सका 
अध्यक्षसमेत रहेका फ्यालले भने, ३/४ ठाउँमा 
अनुरोध गरेरै जान दिए पनि एक/दुई ठाउँमा रोकिनेपर्ने 
अवस्था छ ।' फुँयालकै स्टोरबाट शुक्रबार पेप्सीकोलामा 
खाद्यान्न अनलोड गरेर फर्किदा खाद्यको गाडीलाई ९ 
बजे नै एयरपोर्टमा प्रहरीले समातेको थियो । ट्राफिक 
प्रहरीले माथिको आदेश भन्दै खाद्यान्न ढुवानी साधनमा 
अवरोध गरेको उनको भनाइ छ। 

सरकारले जारी गरेको निषेधाज्ञाका क्रममा खाद्यवस्तु 
अत्यावश्यक भएकाले ढुवानीमा अवरोध नगर्ने जनाएको 
छु । खाद्यान्न बिक्री गर्ने पसल भने बिहानको १० 
बजेसम्म चलाउन दिने निर्णय गरेको छ। खाद्यान्न 


अवरोध उस्तै 


लोड/अनलोड र पसल खोल्न जाँदा प्रहरीको अवरोध 
कायमै रहेको खाद्यान्न व्यवसायीको गुनासो छ। 
'सरकार र प्रमुख जिल्ला अधिकारीहरूले मौखिक रूपमा 
ढुवानी गर्न दिने बताए पनि कार्यान्वयन भएन । पत्रमा 
ढुवानी गर्न दिने भनिए पनि ट्राफिक प्रहरीले मान्यता 
दिएन,” नेपाल खाद्य किराना व्यवसायी संघका अध्यक्ष 
देवेन्द्रभक्त श्रेष्ठले भने, 'खाद्यान्न ढुवानी गर्ने गाडीलाई 
पनि १० बजेपछि रोकिएकै छ । अनलोड गरेर फर्किदा 
खाद्यान्नका गाडी दिनभर बाटोमै बस्नुपर्ने बाध्यता छ । 

ढुवानी गर्न वाणिज्य आपूर्ति तथा उपभोक्ता 
संरक्षण विभागले पनि पत्र दिएको छ। उक्त पत्रमा 
पनि खाद्यान्न ढुवानी गर्ने साधन भनेर स्पष्ट उल्लेख 
छ । 'बिलबीजक/भ्याट हुँदा ढुवानीमा छुट हुने 
भनिएको थियो । अहिले पुनः अवरोध भएको छ, 
अध्यक्ष श्रेष्ठले भने । 








॥ एमसीसी प्रसारणलाइन 
वातावरण प्रभाव 





Request for Applications 
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मूल्यांकन स्वीकृत 


काठमाडौं (कास)- अमेरिकाको 
मिलेनियम च्यालेन्ज कर्पोरेसन 
(एमसीसी) को अनुदानमा बन्ने 
प्रसारण लाइन आयोजनाको 
वातावरण प्रभाव मूल्यांकन प्रतिवेदन 
वन तथा वातावरण मन्त्रालयले 
स्वीकृत गरेको छ। आयोजनामा 
एमसीसीको अनुदानसहित नेपाल 
सरकारको पनि लगानी रहनेछ । 
प्रतिवेदनमा आयोजना कार्यान्वयन 
गरिने स्थानका भौतिक, जैविक, 
सामाजिक-आर्थिक तथा सांस्कृतिक 
वातावरणको वर्तमान अवस्था पहिचान 
र सम्भावित प्रभाव न्यूनीकरणका 
लागि अपनाउनुपर्ने उपायहरूबारे 
सुझाव पनि प्रस्तुत गरिएको एमसीए 
नेपालका कार्यकारी निर्देशक 
खड्गबहादुर विष्टले जानकारी दिए । 
प्रतिवेदन निर्माण गर्न आयोजना 
कार्यान्वयन गरिने १० जिल्लाका ३० 
वटै गाउँपालिका तथा नगरपालिकामा 
अन्तरक्रिया तथा सार्वजनिक सुनुवाइ 
कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको एमसीए 
नेपालले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
उल्लेख छ। प्रतिवेदन स्वीकृतिपछि 
अब एमसीए-नेपालले राष्ट्रिय वनक्षेत्र 
प्रयोग गर्न र त्यस क्षेत्रबाट रूखबिरुवा 
हटाउन स्वीकृति लिने प्रक्रिया अगाडि 
बढाउनेछ । एमसीसीबाट अनुदानका 
लागि सरकार र एमसीसीबीच २०७४ 
भदौ २९ मा हस्ताक्षर भएको हो । 























USAID/Nepal's Tayar Nepal - Improved Disaster Risk Management Project is strengthening the 
capacity of Nepal's national and subnational institutions responsible for disaster risk reduction, 
preparedness, and response. At the national level Tayar Nepal supports building the capacity 
of disaster risk reduction and management (DRRM) institutions such as National Disaster Risk 
Reduction Management Authority (NDRRMA), Ministry of Home Affairs (MoHA), Ministry of 
Federal Affairs & General Administration (MoFAGA) and others. Locally, Tayar Nepal works in 
target municipalities to enhance local DRRM capacity by working with existing and new local 
governments and communities to identify and implement successful inclusive DRRM initiatives 
which are consistent with national level laws, policies, strategies, and guidelines. In the event 
of a disaster, USAID/Nepal may engage the projects rapid emergency response Mechanism. 
The program will apply lessons learned from disaster response efforts to improve national-level 
DRRM systems and municipal-level risk-reduction and management interventions. 


० Operations Specialist 


Application Instructions: 
Please refer to wwwW.jobsnepal.com for detailed scope of work. Interested applicants should 
submit anupdated CV to JayarRecruitment@dai.com by May 28, 2021. 


Women and persons with disabilities, marginalized and disadvantaged communities 
are encouraged to apply. 











Alternative Energy Promotion Center (AEPC) 


Renewable Energy for Rural Livelihood (RERL) 


Khumaltar Height, Lalitpur, Ward No. 15, Bagmati Province, Nepal, 
Tel: 01-5544146, Email: rerl@aepc.gov.np, Website : http://Www.aepc.gov.np/rerl/public/ 


Request for Proposal (RFP) 


Repair and Maintenance of Hydromechanical Components of Simrutu 
Khola Mini Hydro Project, Tribeni Rural Municipality, Rukum (200k W) 


Date of Notice Publication: 19 May 2021 
Deadline for Submission of RFP: 2 June 2021 
Interested Bidders are requested to obtam further information including the Bidding 
RFP Document of above assignment from our website. Please visit the website: 
http://Www.aepc.gov.np/rerl/public/. If the last date of submission and opening of 
bids falls on a government or public holiday, then the same time of next working 
day shall be considered the last day. 
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USAID | NEPAL 


VACANCY ANNOUNCEMENT 


(Announcement Number: 21-01) 











USAID/Nepal invites applications for employment from all interested and qualified candidates for the position 
of Project Management Specialist (Maternal, Newborn, and Child Health [MNCH] Team Lead) in the Health 
Office, under a Foreign Service National (FSN) Personal Services Contract (PSC) subject to availability of funds. 
OPEN TO: 
POSITION: 
OPENING DATE: 
CLOSING DATE: 
WORK HOURS: 


NOTE: ALL ORDINARILY RESIDENT APPLICANTS MUST HAVE THE REQUIRED WORK AND/OR 
RESIDENCY PERMITS TO BE ELIGIBLE FOR CONSIDERATION. 


All interested and qualified candidates 

Project Management Specialist (Maternal, Newborn, and Child Health Team Lead) FSNPSC -12 
May 19, 2021 

June 02, 2021 — 5:00 P.M. Kathmandu time 

Full-time; 40 hours/week 


BASIC FUNCTION OF THE POSITION: 


USAID's support 11 the health sector reflects one of the longest standing and most successful development 
assistance programs in Nepal. USAID/Nepal’s Health Office (HO) manages $70 million in annual programming 
in maternal and child health; nutrition; water, sanitation, hygiene, and water resources management; HIV/AIDS; 
disability/rehabilitation; infectious disease; and family planning/reproductive health. In addition, USAID/Nepal 
invests In cross-cutting areas of systems strengthening support, Imcluding: strengthening the decentralized health 
system through improved health governance, financing, and data for decision-making; improving human resources 
for health capacity; and strengthening supply chain and pharmaceutical management systems to support sustainable 
access to and appropriate use of safe, effective, quality-assured, and affordable essential medicines and related 
pharmaceutical equipment. The HO also coordinates closely with other Mission offices on health facility 
construction, air quality improvement, nutrition sensitive agriculture, health messaging through schools and other 
learning platforms, and water security. The HO has 19 staff organized into two technical teams: 1) Maternal, 
Newborn, and Child Health, 2) Family Planning, HIV/AIDS, and Social Marketing. 


The Project Management Specialist (MNCH Team Lead) facilitates communication and ensures collaborative 
working relationships with high-level decision makers, as well as technical staff, in the Ministry of Health and 
Population (MOHP), USAID/Washington counterparts, With other government entities, and with other development 
partners, donors and non-governmental organizations working in the health sector. The MNCH Team Lead 
delivers analytical and technical assistance services to other bilateral/multilateral agencies, Government of Nepal 
and civil society In developing and implementing policies and programs based on best practices and innovations 
in MNCH. Representing the U.S. Government, the jobholder leads national technical working groups and builds 
alliances with other external development partners and provides essential communication and liaison within 
USAID offices and with other United States Government (USG) agencies. 


The jobholder serves as the team’s senior advisor on maternal, newborn, and child health issues and provides 
leadership 11 identifying opportunities for USG engagement in MNCH programming in the Nepal. The jobholder 
will have broad experience working with national stakeholders including government, professional associations, 
and civil society organizations. This senior position ensures that the Mission has the necessary strategic, technical, 
and management expertise to handle and successfully implement MNCH programs and activities in the Health 
Office portfolio. The jobholder serves as the in-house subject matter expert on MNCH and the Mission's senior 
representative in policy, strategic and technical engagements with the interagency, Government of Nepal, 
international and bilateral organizations, and donor agencies to address technical issues and coordinate efforts 
In implementation of MNCH activities. The jobholder has an understanding of global health issues, as well as 
the entire USAID/USG health portfolio, and serves as an Agreement Officer's Representative/Contracting 
Officer’s Representative (AOR/COR) or Activity Manager for selected programs/projects/activities. As an 
AOR/COR, the jobholder monitors program performance and progress, identifies Implementation achievements 
as well as problems in performance, and initiates appropriate actions in consultation with other Health Office 
staff, and/or the Deputy and Office Director, as appropriate. 


The MNCH Team Lead 15 a key member of the Health Office. The jobholder reports to the Health Office Director 
or her/his designee, and has supervisory responsibility for up to five team members, including AORSs/CORSs, and 
provides mentoring and coaching to the entire Office in the area of maternal, newborn, and child health. 


REQUIRED QUALIFICATIONS: 


a. Education: Master's degree or local equivalent from an accredited program in Public Health, International 
Development, Health, Social or Behavioral Sciences, Epidemiology, Biology, Infectious Disease, Medicine, 
Pharmacy, Nursing, or Nutrition. 


b. Experience: A minimum of seven (7) years of progressively responsible experience in MNCH. Prior experience 
working with or for bilateral or multilateral donors/stakeholders such as the World Bank, the Global Fund, 
UN agencies, or national-level public or private sector projects and ensuring compliance with U.S. Government 
rules and regulations 1s required. 


९. Post Entry Training: On-the-job training will be provided relating to USG-specific procedures, regulations, 
and methods. Formal AOR/AOR training is required for successful performance 11 the position and will be 
provided. Appropriate training courses will be offered, subject to course offerings and the availability of funds. 


d. Language Proficiency: Level IV (fluent) 11 English and Nepali Language 15 required. 


€. Knowledge: Expert-level knowledge and understanding of MNCH approaches and interventions. Demonstrated 
senior-level knowledge of the overall health sector context as well as the key aspects of USG foreign assistance 
to the country. Working knowledge of USG and USAID's strategic direction, its chief accomplishments and 
its challenges. 


f. Skills and Abilities: The jobholder must possess strong technical and analytical skills in MNCH. The jobholder 
must possess strong skills in communication, advocacy and networking. S/he must have strong conceptual 
and analytical skills to be able to quickly grasp and translate new concepts Into operational plans and results. 
This position requires an outstanding ability to exercise flexibility to be able to accept and react to evolving 
planning and implementation contexts. The jobholder must demonstrate excellent computer skills including 
skills with Microsoft Office, web-based databases, and electronic filing. S/he exercises individual judgement 
in his/her roles. 


S/he takes initiative and offers leadership in reviewing the progress of programs and projects under his/her 
personal and team’s responsibility, including performance reports, pipeline management, program implementation 
reviews, as Well as fulfilling other USAID and USG reporting requirements. S/he demonstrates timely decision- 
making ability and extensive judgment in planning and carrying out tasks, using diplomacy and tact. 


A detailed job description for the position can be obtained by visiting USAID/Nepal’'s website at 
http://www.usaid.gov/nepal/careers or by requesting USAID/Nepal's Human Resources Office 
(USAIDNepalHR(usaid.gov). 


Interested applicants should submit a cover letter and a resume - not to exceed 3 pages - and any other documentation 
that addresses the qualification requirements of the position as listed in the full job description. Please provide 
names of three references and their contact numbers and email addresses as well. Please send your application 
to the attention of USAID/Nepal Human Resources Office, U.S. Embassy Maharajgunj, G.P.O. Box. 295, 
Kathmandu, Nepal. Applications may be sent electronically to: USAIDNepalHR(usaid.gov 


Only short listed applicants will be contacted to participate in the hiring process. 


USAID/Nepal is an equal opportunity employer committed to a staff composition that reflects the social and 
ethnic diversity of Nepali society. We believe that social inclusion and diversity contribute to excellence. Applicants 
from disadvantaged castes, under-represented ethnic groups, and women are especially encouraged to apply. 
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कोरोनाले चेँड्यो 
सहाराके सहारा 


॥ दीपक परियार (पोखरा) 


हङकङबाट एएफसी 'ए' प्रशिक्षक 
लाइसेन्स लिन पोखरा आएका 
बिलबहादुर तामाङ अब कहिल्यै 
फर्किने छैनन्‌ । कोरोना भाइरस 
संक्रमणबाट उनले ४६ वर्षको उमेरमै 
मंगलबार पोखरामा ज्यान गुमाए । 
सहारा एकेडेमीको पहिलो फुटबल 
प्रशिक्षक र सहारा हङकङक संस्थापक 
महासचिव तामाङको निधनले सहाराके 
सहारा गुमेको छ । 

पोखरा-१३ संगमटोलका उनी 
२०५४ सालमै फ्रेन्ड्स क्लबको 
बलियो खम्बाका रूपमा आफूलाई 
उभ्याए। सामाजिक काम गर्ने 
उद्देश्यले पोखराका युवाले २०५५ मा 
सहारा क्लब गठन गरे। क्लबले 
२०५७ मा सहारा कप फुटबल 
प्रतियोगिता गय्यो। उनी संगम 
क्लबको कप्तानी सम्हालेर 
प्रतियोगितामा सामेल भयो । संगम 
क्लबले प्रतियोगिताको उपाधि जित्यो । 
त्यसपछि उनी सहारासँग नजिकिए । 

२०५८ सालमा सहाराले फुटबल 
एकेडेमी चलायो । सहारा एकेडेमीका 
प्रशिक्षकमा उने युवा खेलाडी बिल 
अनुबन्धित भए। चर्चित खेलाडी 
अनिल गुरुड, एकेडेमीका वर्तमान 
प्रशिक्षक विष्णु गुरुङ उनेका उत्पादन 
हुन्‌ । त्यही वर्ष क्लबले क्याराभान 
गोल्डकप फुटबल प्रतियोगिता 
आयोजना गय्यो । सहारा नीलो टिमको 
कप्तानी उनले सम्हाले । त्यही वर्ष 
पाकिस्तानमा हुने नवौं दक्षिण 
एसियाली खेलकुदमा फुटबलको 
राष्ट्रिय टिममा उनी परेका थिए । तर 
सन्‌ २००१ को सेप्टेम्बर ११ मा 
अमेरिकामा आतंककारी हमला भएपछि 
प्रतियोगिता ने रोकियो। त्यसपछि 
उनले आफनो ध्यान प्रशिक्षणतिर नै 
मोडे। अर्को वर्ष भने डम्बरसिंह 
गुरुङको सहायक प्रशिक्षकका रूपमा 
रहेर उनले काम गरे । 

२०५९ सालमा उनले भारतको 
नेसनल इन्स्टिच्युट अफ स्पोर्ट्स 
(एनआईएस) ले पटियालामा १० 
महिने प्रशिक्षक कोर्समा सहभागी हुने 
अवसर पाए। सहारा क्लबके 
जोडबलमा उनले उक्त प्रशिक्षणमा 
अवसर पाएको क्लबका पूर्वअध्यक्ष 





वीरभद्र आचार्य सम्झन्छन्‌ । त्यो 
कोर्समा उनी पहिलो भए,' आचार्यले 
भने, 'पहिलो हुने पहिलो नेपाली 
प्रशिक्षक ने बिल थिए / कोर्स पूरा 
गरेर फर्किएपछि उनी प्रशिक्षण र 
खेललाई सँगसँगै लगे। आरसीटी 
क्लबमा आबद्ध भएर खेले । जनकपुर 
चुरोट कारखानाको अन्तिम टिममा 
रहेर उनले खेले । उनकै सक्रियतामा 
२०६८ मा सहारा हङकङ स्थापना 
भयो । उनी त्यसको महासचिव भए । 
हाल भने उनी सहारा हङकङका 
उपाध्यक्ष थिए । 

फागुनमा उनी एएफसी /एन्फा ए' 
लाइसेन्स लिने उद्देश्यले नेपाल आए । 
कोर्स सकाएर उनले चैत ८ मा 
लाइसेन्स लिए । आफ्नो एउटा सपना 
प्रा भएकामा निकै खुसी लागेको 
उनले निकटका साथीलाई सुनाएका 
थिए । पूर्वअध्यक्ष आचार्यका अनुसार 
बिल हङकङ फर्किने तयारीमा थिए । 
निषेधाज्ञाले रोक्यो । उनलाई हल्का 
खोकी थियो । जांच नगरी खोकीको 
औषधि खाएर घरमै बसे। दुई 
साताअधि खोकीले निकै च्यापेपछि 
उपचारका लागि चरक मेमोरियल 
अस्पताल पुगे । शरीरमा अक्सिजनको 
मात्रा कम भइसकेकाले अक्सिजन 
दिएर राख्नुपर्ने र कोरोना परीक्षण 
गर्नुपर्ने अस्पतालले बतायो । गण्डकी 
मेडिकल कलेजमा भर्ना गरेर राखियो । 
कोरोनाको रिपोर्ट पोजिटिभ आयो । 
'शारीरिक रूपमा समेत हट्टाकट्वा मान्छे 
कोरोनापछि आईसीयू र भेन्टिलेटरमै 
राख्नुपस्यो,' भावुक हुँदै आचार्यले भने, 
अल्पायुमै बिलले हामीलाई झुक्यायो ।' 

उनको मंगलबार नै दाहसंस्कार 
गरिएको छ। श्रीमती र एक छोरा 
हङकङमै छन्‌ । 


काठमाडौं (कास)- विश्वकप छनोट र इराकविरुद्ध 
हुने मैत्रीपूर्ण खेलका लागि घोषित २३ सदस्यीय 
नेपाली राष्ट्रिय टिममा ६ नयाँ खेलाडी छनोट 
भएका छन्‌ । मुख्य प्रशिक्षक अब्दुल्लाह 
अलमृताइरीले चैतमा थ्री नेसन्स कप विजेता 
टिमका १३ खेलाडी हटाउँदै मंगलबार राष्ट्रिय टिम 
घोषणा गरेका हुन्‌ । 

थ्रो नेसन्स कप जितेलगत्ते एन्फाले कुवेती 
नागरिक अब्दुल्लाहलाई राष्ट्रिय टिमको मुख्य 
प्रशिक्षक नियुक्त गरेको थियो । उनले नेपाल सुपर 
लिग (एनएसएल) अघि ३२ खेलाडीको प्रारम्भिक 


खेलकुद 


बुधबार, ५ जेठ, २०७८ (Wednesday, May 19, 2021) | व्नान्तेकुर 


राष्ट्रिय टिममा आमूल परिवर्तन 


सूची निकालेका थिए । त्यसमा आठ खेलाडी 
परिवर्तन गर्दै उनले बन्द प्रशिक्षणको लागि 
आइतबार फेरि ३२ खेलाडी छनोट गरेका थिए, 
जहाँ एनएसएल च्याम्पियन काठमाडौं रेजर्सका 
कुनै पनि खेलाडी परेनन्‌ । त्यसबाटै उनले टिममा 
आमूल परिवर्तन गर्ने संकेत दिइसकेका थिए । 
उनले प्रारम्भिक सूचीमै तीन गोलकिपर लिएका 
थिए । थ्री नेसन्स कप विजेता कप्तान किरण 


चेम्जोङ र दीप कार्की यथावत्‌ छन्‌ भने विशाल 
सुनारले राष्ट्रिय टिममा पहिलोपल्ट स्थान पाएका 
छन्‌ । विशालले एफसी चितवनबाट एनएसएल 
खेलेका थिए । डिफेन्डर गौतम श्रेष्ठ, 
मिडफिल्डरद्रय आयुश घलान र कमल थापा (तीने 
जना पोखरा थन्डर्स, विराटनगर सिटीका 
मिडफिल्डरद्वय सुरजज्यू ठक्री र मनीष डाँगी पनि 
पहिलोपल्ट राष्ट्रिय टिममा छानिए । 


विराटनगर सिटीबाट प्रभावशाली प्रदर्शन 
गरेका मिडफिल्डर सन्तोष तामाङ र पोखराका 
फरवार्ड नवयुग श्रेष्ठले पनि पुनरागमन गरे । 
नवयुगलाई श्री नेसन्स कपको टिमबाट हटाइएको 
थियो भने सन्तोष कृवेतविरुद्ध थिम्पुमा भएको 
विश्वकप छनोटको खेल (२०१९ अक्टोबर) अघि 
अनुशासन कारबाहीमा परेयता पहिलोपल्ट 
बोलाइएका हुन्‌ । धनगढी एफसीका मिडफिल्डर 


पुजन उपरकोटी, बुटवल लुम्बिनीका फरवार्डद्रय 
आशिष लामा र सुमन लामा पनि टिममा 
फकिएका हुन्‌ । फरवार्ड भरत खवास, दर्शन 
गुरुङ, डिफेन्सका रन्जित धिमाल, अमित तामाङ, 
निशान खड्का, मिडफिल्डर सेसेहाड आडदेम्बे, 
रवि पासवान, विवेक बस्नेत र नितिन थापा 
अन्तिम ३२ बाटै बाहिरिए । नेपालले कुवेतमा हुने 
विश्वकप छनोटमा चाइनिज ताइपेई (३ जुन) 
जोडन (८ जुन) र अस्ट्रेलिया (११ जुन) विरुद्ध 
प्रतिस्पर्धा गर्नेछ । नेपालले मैत्रीपूर्ण खेलमा इराक 
(२९ मे) विरुद्ध बासरामा खेल्ने छ । 





eKantipur 


IN ASSOCIATION WITH 





LALITPUR METROPOLITAN CITY 
Government of Nepal 





HAND WASHING PARTNER 





तपाईको जिज्ञासा, प्रशन र समर्या हामीलार्ड फेसबुक www.facebook.com/ekantipur वा हाम्रो इमेल 
ekantipur@kmg.com.np मावा हाम HELPLINE 01-5135024 (11 AM-4 PM) मा ठिपाउन सक्नुहुन्छ ॥ 


EVERYDAY 


STREAMING LIVE ON : 





‘F /ekantipur 
|» | /ekantipur 


IMMUNITY PARTNER 











BANKING PARTNER 
छ 
NIC ASIA 


एन आई सी एशिया बैंक लि. 





GET NEXT-DAY DELIVERY 


BEST CUSTOMER SUPPORT 


PGR TESTING DONE FOR ALL DELIVERY PERSONS 


SAFE & CONTACT-LESS DELIVERY AVAILABLE 


DIGITAL AND CARD PAYMENTS ACCEPTED 


GALL OUT HOTLINE NUMBERS TO PLACE YOUR ORDER 


Local Tomato 





Green Pumpkin 








क 


Fuji Apple 





Local Cauliflower 





Ripe Pumpkin 


ऋष 


Mango 





Broccoli 





Nepali Cabbage 





Pointed gourd 


Capsicum 


ASparagus 








Local Cucumber 





Bitter Gourd 





Dragon Fruit 


Sweet Lemon - Junar 


Orange 


Green Coconut 


चँ | 
x a 
~ < 


Whole Local Chicken 


Melamchi Basmati - 
20Kg 





Frozen Chicken Chicken Keema 


Momo (40 pieces) 


Mutton Cut Piece Pork Whole Duck 


OR GET MORE INFORMATION 


NCELL: 9801016851 | 9801016850 
NTC: 9851216800 | 9851216900 
WE ARE ALSO AVAILABLE ON VIBER AND WHATSAPP 


PLACE YOUR ORDER ONLINE AT 


| wwWW.agrimove.org cle) 





Kalikot ko Gahat 


Nuwakot Pokhreli 
Rice 


Jeera Masino 
Brown Rice - 10Kg 


Anadhi Rice - 1Kg 


Jetho Budo Rice - 1Kg 





FOR HUNDREDS OF MORE PRODUCTS VISIT WM 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि. द्वारा प्रकाशित तथा मुद्रित, कार्यालय : सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, पो.ब.नं. ८५५९, काठमाडौं, नेपाल, फोन नं. ५१३५०००, फ्याक्सः ९७७-१-५१३५००१, 612 : kanti@kmg.com.np, द.नं. ३१/०४९-५०, अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया, निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया, प्रधान सम्पादक : सुधीर शर्मा 


